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Slovo starosty       
 

 
Milí spoluobčané,  
 

nevím jak Vám, ale mně utekl tento rok opravdu rychle. Byl naplněn spoustou 
akcí jak kulturních, tak sportovních. Řekl bych, že nebylo skoro týdne, kdy by 
se v obci něco nedělo. Rok 2024 byl nejen ve znamení oslav výročí obce, ale 
především velké pocty, které se nám dostalo v soutěži Vesnice roku. Někteří mi 
jistě namítnete, že zde chybí to nebo ono, že by se mělo dělat to nebo ono jinak 
a že tam a tam to mají lepší. Máte jistě z části pravdu. Také já se rád inspiruji 
jinde. Jako v každé rodině, tak i na obci, není vždy vše růžové a skvělé. Naši 
obec ale hodnotili nestranní odborníci a my bychom měli být na toto ocenění 
hrdí. Společně pak můžeme obec posouvat dále. 
 

Hlavní stavební práce na ulici Svadilov byly ukončeny. Na jaře zde bude 
položen nový asfalt společně s ulicí Příční a dokončena výsadba. Začalo se 
s přípravnými pracemi na ulici Kout a s opravou chodníku na ulici Jeřábkova. 
Ten byl v hodně špatném stavu, bez jakéhokoliv podloží a na mnoha místech 
propadlý. Uprostřed chodníku také stál sloup, díky kterému zde nešla provést 
letní ani zimní údržba komunální technikou. U hřbitova na ulici Jeřábkova              
a u parkoviště na ulici Tolarova bylo doplněno nové veřejné osvětlení.  
Začátkem ledna proběhlo odbahnění suchého poldru u rybníka Štikovec. Tento 
suchý poldr velice dobře funguje při přívalových deštích.  
 

V roce 2025 plánujeme zahájení celkové rekonstrukce spodní části ulice Kout. 
Tato část obce je opravdu ještě hodně panenská. Chybí zde silnice, chodníky         
i vyřešení problému s dešťovou vodou. Nově zde vznikne i parkovací stání            
a místo pro setkávání. To si „Kouťáci“ opravdu zaslouží. Zde vznikl nápad 
sousedského setkávání, které již okopírovali na Pláních nebo tak zvaní 
„Podmezáci“. Tyto ulice se nesetkávají jen v létě, ale i při „Dýňobraní“ nebo         
u předvánočního punče. Je to jistě pěkná inspirace i pro ostatní ulice.  
 

Další velkou investici plánujeme v místní škole.  Po roce a půl nám Ministerstvo 
pro místní rozvoj přislíbilo dotaci na realizaci odborných učeben. Máme asi 
deset měsíců na vybudování nových dílen a učebny ručních prací a vaření. Tyto 
učebny v naší škole dlouhodobě chyběly. Nerad bych zde sliboval spoustu 
dalších akcí, i když ještě mnohé plánujeme. Snad bude pro nás rok 2025 opět 
příznivý.  
 

V průběhu roku jsem měl několik dotazů na budování optické sítě v obci. Tu má 
budovat firma CETIN a. s. Na podzim dostala souhlasné stanovisko úřadů a na 
pracovní schůzce s firmou CETIN a. s. a firmou Enlytech s. r. o. nám bylo 
oznámeno, že by rádi započali ještě tento rok. Koncem listopadu nám zástupce 
firmy Enlytech s. r. o. zaslal e-mail, že nezačnou s realizací dříve než začátkem 
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příštího roku. Za obec jsme rádi, že nám aspoň vychází vstříc a pokládají 
chráničky v místech, kde provádíme nové realizace chodníků a silnic. Stavba je 
v plné kompetenci těchto firem a nemohu vám tedy za obec sdělit více 
informací. 
 

Co vše nám přinese rok 2025 nevíme, ale jak ho budeme prožívat v našich 
rodinách, spolcích, farnostech, obci, to záleží jen na nás. Mnozí z nás nemají 
jednoduchý život, mnohé trápí nemoc či osamění.  Pokud se ale budeme snažit 
hledat na druhém vždy to lepší, pokud se budeme snažit, v rámci možností, 
přispět do života naší obce, byť sebenepatrněji, třeba jen tím, že budu 
tolerantnější k sousedovi, bude se nám zde dařit, dobře žít a jako obec být 
příkladem pro jiné. 
 

Pěji vám krásně prožité svátky, mnoho přátel okolo sebe a pevné zdraví 
v novém roce. 

Tomáš Dudík 
 

Fotogalerie    
 

Předání pamětního listu za vítězství v krajském kole Vesnice roku 2024 v senátu ČR 
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Obec získala certifikát Audit Family Friendly Community - Obec přátelská rodině 

 
Setkání jubilantů v restauraci U Rybníčka 
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Dýňobraní na ulici Kout 

 
Předání Poháru starosty obce pro nejlepšího chovatele panu Romanovi Morávkovi 
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Informace obecního úřadu 
 
Otevírací doba Obecního úřadu Ořechov 
 

Oznamujeme občanům, že obecní úřad bude v tomto roce pro veřejnost naposledy 
otevřen ve středu 18. prosince od 8 do 17 hodin.  V novém roce 2025 budou úřední dny 
opět od 2. ledna. Pondělí a středa od 8 do 17 hodin, úterý a čtvrtek od 8 do 15 hodin.  
Polední přestávka od 12 do 13 hodin. 
 

Informace místostarosty obce 
 
Poplatky za komunální odpad pro rok 2025 
 
Ke konci roku 2024 vypršela obci tří letá smlouva s firmou SAKO Brno, a. s. na svoz 
komunálního odpadu (směsný odpad, papír, plast, sklo). V letošním roce vypsala obec 
výběrové řízení na svoz komunálního odpadu na období 2025-2026. Vítězná firma 
SAKO Brno, a. s. nabídla cenu za svoz komunálního odpadu za 2 236 927 korun za rok, 
což je oproti předchozím letům nárůst o 56 %, kdy cena za roční svoz činila 1 430 816 
korun. Toto navýšení se týká pouze svozu popelnic od domu (směsný komunální odpad) 
a tříděného odpadu (plast, papír, sklo). K této ceně se musí započítat i odpad, který se 
odevzdává v odpadovém dvoře. Obec na základě vysoutěžené ceny a předpokládaných 
nákladů na svoz odpadu z odpadového dvora a po odečtení odměn, které obec dostává 
od systému EKO-KOM za množství vytříděného odpadu od občanů byla nucena navýšit 
poplatek za komunální odpad pro rok 2025 na 850 korun za osobu a rok. Děti do 10. let, 
tak jako v předchozím roce, jsou od poplatku osvobozeny. Dítě, které dovrší 11 roků 
v roce 2025, i když to bude poslední den v roce, již od poplatku osvobozeno není.  
 

Poplatek za svoz komunálního odpadu v roce 2025 je 850 korun, 
poplatek za psa zůstává stejný jako v loňském roce 200 korun. 

Splatnost poplatků je prodloužena do 30. 6. 2025. 
 
Dotace obce 
 

Zastupitelstvo obce schválilo dotaci pro obnovu fasád rodinných domů pro rok 2025             
ve výši 680 000 korun, maximální výše dotace je 100 000 korun. Na zadržení dešťové 
vody byla schválena dotace v celkové výši 120 000 korun s částkou 30 000 korun na 
jednu žádost. 
Podmínky podání žádostí o dotaci a termín příjmu žádostí bude uveřejněn obvyklým 
způsobem. 
 
Participativní rozpočet 
 

Zastupitelstvo obce schválilo z rozpočtu obce částku 600 000 korun do Participativního 
rozpočtu, kdy maximální částka na jeden návrh je 300 000 korun tak, jako v předchozím 
roce. Termín podání návrhu projektu do Participativního rozpočtu se dozvíte obvyklým 
způsobem. 
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Předpokládané náklady a příjmy  
na odpadové hospodářství obce v roce 2025 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

Odměny v systému EKO-KOM a náklady za odpad pro rok 2025 jsou kalkulovány 
podle roku 2023, jelikož data za rok 2024 nejsou ještě k dispozici. 

 

 

 

 Náklady obce Příjmy obce 

Směsný 

komunální 

odpad- 

popelnice, 

papír, plast, 

sklo 2025  

2 236 927,00 

(SAKO-smlouva) 

2 116 500,00 

Poplatek občané bez 

dětí do 10 let 
 (850,- Kč x 2490os.) 

Odpad uložený  v odpadovém dvoře 

Elektroodpad  40 000,00 

Odměna za 

třídění EKO-

KOM   

 700 000,00 

(papír, plast, sklo) 

Nebezpečný 

odpad  

  50 000,00  

PNEU     8 000,00  

KOV  35 000,00 40 000,00  

BIO odpad      180 000,00  

Stavební odpad  45 000,00 36 000,00  

Dřevo  60 000,00  

Objemný odpad      300 000,00  

Provoz odp. 

dvora a sběrná 

místa  

 40 000,00  

CELKEM 2 954 927,00 2 932 500,00 

ROZDÍL              - 22 427,00 
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Bioodpad 

Rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Tuny 105,21 105,9 142,7 138,8 149,4 158,3 207,3 172,5 129,88 

 
Od roku 2015 měl bioodpad odevzdávaný občany v odpadovém dvoře vzrůstající 
tendenci, kdy maxima dosáhl v roce 2021. Po rozdání kompostérů v polovině roku 2022 
lze pozorovat pokles odevzdaného bioodpadu v roce 2022 o 34,8t a v následujícím roce 
o 42,62t. Vzhledem ke stoupající ceně za odvoz a zpracování bioodpadu je cílem obce 
dostat se na hodnoty z let 2015 a 2016. Bioodpad, který zpracujete a zužitkujete doma 
ušetří peníze Vám i obci. 
 

Výsledky odpadového hospodářství obce v roce 2023 
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Blahopřejeme našim jubilantům narozeným 

od září do prosince 

70 
 
Vladimíra Žižková 
Josef Humlíček 
Libor Křivánek 
Zdeňka Mrákotová 
Jana Vidrmertová 
Jiří Sec 
Marie Kohútová 
Ludmila Nováková 
Vladimír Přidal 
 

75 
 
Romana Sokolovská 
Hana Horká 
Ludmila Hudecová 
Miroslav Křivánek 
Irena Trenzová 
Jan Lankaš 
Marie Trčková 
Marie Ondrášková 
 

75 
 
Milada Macíčková 
Anna Šmídová 
Blanka Butlerová 
Helena Mazánková 
Ludmila Frantová 
Jarmila Továrková 
Josef Smejkal 
Mária Navrátilová 
 

80 
 
Jarmila Šalplachtová 
Ivo Pavlík 
Emilie Pisková 
Miroslav Komínek 
 

85 
 
Alois Plšek 
Františka Pařilová 
 

86 
 
Marie Hronová 
Augustin Pehal 
Marie Řezáčová 
Vladimír Konečný 
Eva Tolarová 
Marie Kamenická 
 

90 
 
Anna Molíková 
Zdeňka Tvrdá 
Ludmila Vrbková 
 

92 
 
Miroslav Dostál 
Anna Novosadová 
 

93 
 
Anna Čížková 
 

 

87 
 
Ludmila Janíčková 
Liduška Fribertová 
 

88 
 
Oldřiška Párová 
Drahomíra Fraňková 
František Franta 
 

89 
 
Václav Krejčí 
Miroslava Smejkalová 
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 Obecní knihovna a kulturní centrum  
 
Vážení čtenáři, 
 

nastal adventní čas, těšíme se na vánoční svátky, které strávíme 
v rodinném kruhu… Dovolte, abychom vás již nyní pozvali na akce, 
které budou probíhat v novém roce 2025 a zhodnotili pár proběhlých 
akcí letošního roku. 

 
 

Upozorňujeme čtenáře, že ve dnech                 
od 23. prosince 2024 do 5. ledna 2025 
bude knihovna uzavřena. 
 

Do 31. 12. 2024 probíhá literárně - 
výtvarná soutěž pro děti a mládež          
od čtyř do patnácti let, v rámci 
projektu Jižní Morava čte, na téma 
„Hudba mého srdce“ a děti mohou           
do tohoto data odevzdávat své práce.  
 

V rámci tohoto projektu proběhl 
worskshop pro děti ze ZŠ Ořechov - 
přípravná třída, interaktivní beseda se 
spisovatelkou Lucií Hlavinkovou pro      
3. a 4. třídy ZŠ Ořechov a beseda          
o brněnském podzemí s p. Ing. Alešem 
Svobodou.  
 

13. 1. 2025 vás zveme na slavnostní 
vyhodnocení prací z tohoto projektu 
 

 
 

21. a 22.10. 2024 proběhla revize a aktualizace knihovního fondu knihovny za pomoci 
Regionálního oddělení Městské knihovny Kuřim. Celkový revidovaný fond byl         
10 737 svazků. V době revize bylo půjčeno 633 svazků. Cílem aktualizace knihovního 
fondu je zachovat optimální rozsah knihovního fondu, udržovat rovnováhu mezi nově 
získanými přírůstky a úbytky zastaralých a nevyužívaných dokumentů. Knihy, které 
byly opotřebované, poškozené a dlouhodobě nepůjčované jsme odepsali (vyřadili) 
z knihovního fondu – celkem bylo odepsáno 1 731 knih. 
 

25. 10. 2024 a 1. 11. 2024 proběhl seminář Jak na chytrý telefon a tablet pro seniory 
65+, který je uskutečňován v rámci programu Senioři do onlinu ve spolupráci Moudré 
Sovičky z. s., SDRUKu a Nadace Vodafone. Všichni účastníci byli moc šikovní. O práci 
s moderními technologiemi projevili velký zájem, a proto jsme se rozhodli a v průběhu 
prosince pokračovali v dalších setkáních jak pro začátečníky, tak i pokročilejší  
Také v roce 2025 se budeme dále věnovat těmto digitálním technologiím, buď po 
menších skupinkách, nebo individuálně s lektorem seminářů panem Zdeňkem Cihlářem. 
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12. 11. 2024 proběhla beseda s publicistou, hudebním a filmovým kritikem Janem 
Rejžkem. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavých informací a pobavili jsme se. 
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28. 11. 2024 se konala v Ořechově porada pro knihovny. V rámci porady knihoven 
přivítala naše knihovna společně s vedením obce Ořechov a ve spolupráci                           
s Regionálním oddělením Městské knihovny Kuřim, celkem 35 knihovníků z 23 
knihoven (okres Brno-venkov). Dozvěděli jsme se novinky a informace z MZK Brno, 
také z oblasti AI a moderních technologií. Vyměnili jsme si navzájem zkušenosti           
a inspirovali se ve vedení a provozování knihoven. 
 

Naše knihovna byla také 30. 11. 2024 přivítat nové občánky, předat drobný dárek           
z projektu S knížkou do života/Bookstart a pozvat rodiče s dětmi na společná 
setkávání do knihovny. Celý rok jsme se scházeli v knihovně, rodiče a děti ve věku 0 – 3 
roky a 3 - 6 let.  Ve skupince Světlušky se schází 6 dětí, ve skupince Mravenci se schází            
13 dětí a ve skupince Sovičky je 19 dětí. Společně si hrajeme, zpíváme, tvoříme a čteme. 
Pro děti jsou připraveny činnosti dle věku a pro rodiče i přednášky či besedy. V rámci 
tohoto projektu přijala pozvání p. Mgr. Jana Hudáková, která nás seznámila s metodou 
Životní mapy a komunikační typy. Tato metoda slouží k tomu, abychom mohli lépe 
porozumět našim dětem nebo i dospělým. 
 

Setkání rodičů a dětí – termíny 2025: 
14.1.2025 v 16hod. pro děti 0 – 3 roky (z vítání občánků 30.11.2024) 
21.1.2025 v 16hod. pro děti 0 – 3 roky Mravenci 
28.1.2025 v 16hod. pro děti 3 – 6 let Sovičky 
11.2.2025 v 16hod. pro děti 0 – 3 roky Světlušky 
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V úterý 3. 12. 2024 proběhla beseda ve spolupráci s PČR - Krajským ředitelstvím 
policie JMK v rámci projektu Obezřetný senior na téma Prevence kriminality páchané 
na seniorech. Paní por. Bc. Miroslava Šimoníková nás seznámila s triky, které používají 
podvodníci při podomním prodeji či v rámci nabídek po telefonu. Beseda proběhla 
v komorním duchu. Plánujeme podobné besedy uspořádat i v roce 2025. Napište nám          
o jaké besedy byste měli zájem. 
 

Pro dospělé i děti v roce 2025 bude připravena soutěž Hádej, kdo jsem? a Louskáček. 
14. 1. 2025 v 18 hod. srdečně zveme na besedu Habsburkové ve spolupráci 
s Okrašlovacím spolkem. Osudy Habsburků nás provede pan Jiří Komínek. 
 

17. 2. 2025 nás v Ořechově navštíví Sirény na cestách. Čeká nás zábavný večer se 
Sandrou Pogodovou, Lindou Finkovou a Jitkou Asterovou. Těšíme se na vás v 19 hod. 
v obecním sále KC Ořechov. Vstupné 400 Kč, prodej vstupenek je od 16. 12. 2024 
v obecní knihovně v její běžné otevírací době. 
 

Letos jsme pořádali zájezdy do Prahy. Do Hudebního divadla Karlín (muzikál Slunce, 
seno, jahody) a do Divadla Hybernia (muzikál Tarzan).  
 

9. 3. 2025 plánujeme zájezd do Divadla Broadway na rodinný muzikál Lotrando a 
Zubejda. 
 

28. 3. 2025 proběhne tradiční Noc a Andersenem a Andersenovo pohádkové odpoledne 
pro děti. 
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Novinky z knihovny 
 

V knihovně již můžete platit bezhotovostně (kartou). Platby lze uskutečnit                        
za knihovnické poplatky a služby, propagační materiály obce, zájezdy, koncerty, kina či 
divadla (pořádané obcí nebo knihovnou). 
 

Pokud budou schválené dotace, o které žádáme pro knihovnu, tak již brzy budou 
v nabídce pro čtenáře výpůjčky e-knih a e-audio knih a modernizace vybavení 
knihovny. 
 

Připravili jsme pro vás nové služby knihovny a upravili ceník služeb.  
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Virtuální univerzita třetího věku (VU3V) 
 

Zimní semestr ukončujeme 31. 12. 2024. 17 studentů úspěšně ukončilo studium a získají 
Osvědčení o absolutoriu, náš nejstarší student Josef Šustáček uzavírá studium promocí. 
Letní semestr začíná 30. 1. 2025. Přidejte se k nám. Více informací v knihovně.  
 

Přeji Vám krásné a klidné vánoční svátky v rodinném kruhu a v novém roce se na vás 
opět těším v knihovně nebo na některé z akcí v Ořechově. 

                                   Naděžda Adámková, knihovnice                                  

Kino v Ořechově 
   

Kino v Ořechově zahájilo v říjnu tohoto roku pravidelné promítání filmů v sále 
Kulturního centra.  Naším záměrem bylo, že bychom divákům, v závislosti na volnou 
kapacitu obecního sálu a s přihlédnutím na dalšímu programu KC v Ořechově, nabídli                    
ke shlédnutí tři až čtyři filmy měsíčně. S tím, že si zájem veřejnosti o pravidelné 
promítání na konci roku vyhodnotíme a přizpůsobíme tomu další program našeho kina. 
K dnešnímu dni Kino v Ořechově uvedlo celkem sedm představení, přičemž je zřejmé, 
že diváky nejvíce zaujaly novinky od českých tvůrců Zápisník alkoholičky a Vlny, které 
byly vyprodané a animovaný příběh Tlapková patrola ve velkofilmu. Na zbývající tři 
promítané filmy, vesměs pro děti a mládež, přišlo průměrně dvacet diváků na 
představení. Bohužel vinou technických nedostatků na zvukovém vybavení sálu KC 
byla zbývající tři letošní představení zrušena. Na základě výše uvedených skutečností          
a po opravě technického vybavení sálu KC se naše kino v následujícím období zaměří 
na uvádění aktuálních filmových novinek, vesměs ve čtrnácti denním promítacích 
cyklech.                 
Přeji vám krásné Vánoce a hodně zdraví v novém roce.      Zdeněk Cihlář, provozní kina 
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Základní škola a Mateřská škola Ořechov 
 
Podzim ve škole 
 

V naší mateřské škole je začátek školního roku plný nervozity a slziček u těch 
nejmenších Broučků, ale i radosti a smíchu větších dětí, protože “my jsme přece 
předškoláci”. 
 

A co paní učitelky pro svá zlatíčka na podzim vymyslely? Hned v září proběhly za hojné 
účasti rodičů i prarodičů Dýňové slavnosti. Společně jsme si nazdobili dýně, ochutnali 
dýňové dobroty a absolvovali dýňovou stezku s úkoly.  
V říjnu jsme se snažili užít podzim na maximum. Vyráběly se podzimní domečky pro 
skřítky, byli jsme vyzkoušet sílu větru při pouštění draků, za dětmi přijelo divadlo               
s podzimní pohádkou.  
 

Děti se aktivně zapojily do výukového programu Smartbricks, kde pod dohledem 
zkušených instruktorů vytvářely z Lego kostek podzimní motivy.  
 

Třída Oveček a Myšek vyrazila na voňavý výlet do Sonnetor Čejkovice, kde dostaly 
možnost nahlédnout pod pokličku výroby čajů. Lampionovým průvodem nás, na počest 
svátku sv. Martina, provázel sám svatý Martin, který za dětmi přijel na bílém koni. 
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Želešická růže 
 

První sportovní akcí v tomto školním roce byla v pátek 27.9. tradiční Želešická růže          
v Želešicích. Mezi 400 startujícími, což byl rekordní počet, se neztratila ani naše 
čtrnáctičlenná výprava. 
 

Vítězství ve své kategorii (1500m) si již potřetí odnesl Denis Trenz. 
 

Pěkné umístění, 6. místo, získala Valerie Tlustošová i ostatní žáci naší školy zvládli 
svoji trať velmi dobře, umístili se uprostřed startovního pole. 
Všem gratulujeme. 
 

Cestovatelské přednášky „Panama“ a „Amazonie“ 
 

Začátkem října se žáci naší školy zúčastnili cestovatelské přednášky o Panamě 
v Kulturním centru Ořechov. Autentické záběry cestovatelů Kateřiny a Miloše Motani 
nám umožnily ponořit se do krás přírody a zajímavostí z oblasti kultury i historie tohoto 
středoamerického ráje. Paní Motani doplňovala natočený materiál vlastním komentářem, 
který obsahoval nejen základní informace k tématu, ale i mnoho překvapivých detailů. 
Díky natočeným záběrům jsme se mohli přenést do tropického deštného pralesa, 
pozorovat jedovaté žáby či roztodivné druhy motýlů. Vpluli jsme ale také do víru tance 
a hudby tradičního karnevalu a pozorovali nekonečný průvod nádherných tanečnic 
v pestrobarevných šatech. V závěru projekce si žáci ověřili, co si zapamatovali, a někteří 
si odnesli i drobnou cenu na památku. 
 

Na téma cestování plynule navázal o pár dní později Jakub Vágner, který měl 
připravenou projekci o největším tropickém pralese světa – Amazonii. V úvodu své 
přednášky připomněl, jakým hrozbám v podobě odlesňování a nelegální těžby prales 
čelí, což má v konečném důsledku dopad i na nás samotné. Dozvěděli jsme se zajímavé 
postřehy z putování pralesem, byla zmíněna možná rizika i nebezpečí. A už také víme, 
co je nutné mít při takových dobrodružných cestách u sebe a co můžeme s klidným 
srdcem nechat doma. Jakubovi se navíc podařilo proniknout do života místního kmene, 
dosud nepolíbenému civilizací. Tyto vzácné záběry byly o to víc jímavé, jelikož jsme se 
v závěru dozvěděli, že kmen, který na plátně pozorujeme, již neexistuje… 
 

Akce „Pěšky do školy“ 
 

Do této celostátní zářijové akce se naše škola letos připojila poprvé. Celkem se zapojilo 
501 základních škol z celé České republiky. Smyslem akce bylo – jak už název napovídá 
– přijít do školy pěšky, případně přijet na kole či koloběžce. Když už nebylo vyhnutí           
a auto žáci použili, mohli vystoupit v rozumné vzdálenosti od školy a i tato snaha byla 
odměněna připraveným rautem. Ano, čtete správně, všichni, kteří do školy přišli 
pěšky/na kole/koloběžce, ochutnali slané i sladké dobroty přímo před školou. Nutno 
dodat, že mnohé z těchto laskomin pekly samy děti. Některé třídy si navíc připravily          
i doprovodné aktivity. Závěrem můžeme říci, že akce svůj účel splnila, přilehlá 
parkoviště školy si před osmou hodinou ranní alespoň na jeden den výrazně „oddechla“ 
a i děti se tudy mohly procházet mnohem volněji… 
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Zájezd do Velké Británie 
 

Jako již tradičně, se i tento podzim naši deváťáci, tentokrát posíleni i o žáky dalších tříd, 
vypravili na týdenní zájezd do Velké Británie.  
Abychom dlouho cestu autobusem lépe zvládli, udělali jsme si po cestě zastávku 
v malebném Belgickém městě Bruggy, přespali v hotelu ve Francouzském Callais          
a velmi časně ráno se trajektem přeplavili na Anglické pobřeží. Navštívili jsme opatství 
Battle Abbey- připomínku bitvy u Hastingsu. Prošli jsme se po pláži samotného města 
Hastings i po bílých křídových útesech.  
Nevynechali jsme ani návštěvu Londýna. Během dvou dnů jsme stihli jak napínavou 
jízdu metrem (Londýnské metro ve špičce je opravdovým adrenalinovým zážitkem), 
ikonickým autobusem doubledeckerem (všichni chtěli sedět nahoře), tak prohlídku 
všech nejznámějších míst a památek jako jsou Buckingham Palace – sídlo krále, Tower 
of London s korunovačními klenoty, Tower Bridge, Traffalgar Square či Piccadilly 
Circus s neonovými reklamami.  
Přes prvotní strach všichni zvládli půlhodinovou jízdu na 135m vysokém vyhlídkovém 
kole London Eye, ze kterého se nám naskytl úchvatný pohled na celé historické 
centrum.  
Je libo fotku s Jamesem Bondem, Beatles nebo královskou rodinou? To vše a mnohem 
víc se vám splní v muzeu voskových figurín Madame Tussauds. Najdete zde hvězdy 
sportu, filmového plátna, zpěváky, i postavičky superhrdinů nebo Star Wars.  
Zlatým hřebem našeho výletu ovšem byla návštěva filmových studií, kde se natáčela 
série filmů o Harry Potterovi. Ani tři hodiny nám nestačily, abychom si vše důkladně 
prohlédli, vyluštili úkoly v „cestovním pase“, který jsme dostali, a vstřebali všechnu 
kouzelnou atmosféru i pragmatická fakta, která jsme se dozvídali cestou. Jak trefně 
poznamenala jedna žákyně: „Už nikdy se na ten film nebudu dívat stejně.“  
Program našeho sedmidenního zájezdu byl opravdu nabitý, ale věřím, že přes jeho 
náročnost si všichni odnášejí obrovské množství krásných zážitků a poznání, které je 
bude provázet celým životem.  
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Nová jazyková učebna 
 

Od září letošního školního roku používáme plně ve výuce cizích jazyků moderní 
jazykovou učebnu se systémem Consett pair.  
 

Jádrem systému je ovládací pult pro učitele, na který jsou napojeny všechny výsuvné 
žákovské počítače All In One PC a který dává vyučujícím k dispozici následující 
funkce, např.: oslovení všech studentů přes mikrofon, individuální odposlech či 
rozhovor se zadaným žákem, dělení žáků do dvojic nebo skupin, náhodné párování 
studentů nezávisle v každé polovině učebny s identifikací spojení přímo na monitoru 
barevnými spojovacími čárami, přehledné seznamy žáků všech skupin a mnoho dalších.  
Všechny funkce jsou zobrazovány na monitoru učitele s reálným atypickým 
uspořádáním dispozice naší učebny. 
 
Klidný zbytek roku přeje Vaše ZŠ a MŠ Ořechov 
 
 
 
 
 

Základní umělecká škola Ořechov 
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Spolky    
 

OREL JEDNOTA OŘECHOV 
                     
V letošním jubilejním roce 790 let od první písemné zmínky o obci Ořechov měla naše 
obec ještě další důvod k řádnému slavení. Získala úctyhodný titul "Nejlepší obec roku 
2024 Jihomoravského kraje." Soutěž obcí JMK byla hodnocena mimo jiné i podle 
činnosti a aktivity místních spolků, působících k obohacení života obyvatel obce. 
Jednota Orel Ořechov byla s ostatními spolky do soutěže také zahrnuta a má tedy na 
krásném výsledku svůj podíl. Prezentace vlastních činností jednotlivých spolků v oblasti 
kultury, sportu a jiné proběhly už začátkem léta. Celoroční činnost spolky prezentovaly 
výstavkami fotografií, kronik, případně výrobků a různých ukázek. Nezávislé komise 
činnost našich spolků hodnotily velice kladně. Vyhlášení vítěze soutěže, tedy naší obce, 
se konalo o prázdninách u nás v Ořechově, v parku mezi školami. Na slavnostní 
odpoledne byli pozvaní občané a mnoho hostů z celého kraje. Místní aktivní spolky byly 
pověřeny čestným úkolem, zajištění malého občerstvení pro všechny přítomné. Bylo 
jich požehnaně! Nám orlům připadla příprava a nabídka kávy. Nabízeli jsme kávu více 
druhů. Vydalo se více než tři sta šálků. Tato služba byla pro nás ctí a také odměnou. Vše 
proběhlo v perfektní režii obce ke spokojenosti všech. Obec dobrovolnou práci a činnost 
spolků podporuje prakticky i finančně z rozpočtu obce. Znovu tímto za podporu             
a dobrou spolupráci vedení obce děkujeme. 
 

Někdy dostáváme otázky, co je vlastně Orel a čím se zabývá, protože z názvu to není 
zřejmé. Orel je spolek (nezisková organizace), který se zabývá sportovní a kulturní 
činností. Název, podobně jako Sokol, zdůrazňuje vlastnosti - odvahu, sílu, vytrvalost, 
nadhled, bratrství. Patří k nejstarším spolkům. V Ořechově byl založen v r. 1911, 
orlovna byla postavena v r. 1921. Orel byl dvakrát zakázán a znovu zase obnoven          
(za Německa a za komunistického režimu). Rekonstrukce orlovny a hřiště do dnešní 
podoby byla provedena po roce 1990.  
 

V orlovně provozujeme volejbal, malý fotbal, nohejbal, florbal, badminton, tenis, stolní 
tenis, bowling, posilovnu, alpinning a saunu. V klubovně v prvním patře nabízíme 
kulečník, šipky, šach, fotbálek a malé občerstvení. V orlovně může relaxovat každý 
jednotlivec i celé skupiny. Rádi uvítáme nové zájemce o jakýkoliv sport.  
 

Naše tradiční velké akce jsou dětský maškarní karneval, čtyři sportovní turnaje                
ve volejbale a bowlingu (jarní a podzimní) a Silvestrovský v malé kopané. V poslední 
době je velký zájem o kondiční cvičení žen i mužů - alpinning. Velkou účast diváků  
mělo divadelní představení pohádky o Popelce (soubor Křemílek z Bosonoh). Dobře 
funguje sauna. Máme radost z našeho žákovského družstva florbalistů.                                                         
V zimním období je orlovna v provozu denně včetně víkendů až do pozdních večerních 
hodin. Snažíme se, aby naše služby mohli využívat zájemci právě ve svém volném čase. 
Chceme poskytovat dobré služby, hezké prostředí, teplo, světlo, pravidelný úklid, 
dobrou obsluhu a bezpečnost v celém areálu. Zveme vás do orlovny, rádi vás uvidíme, 
přijďte třeba jen na dobrou kávu, nebo hranolky s kečupem. Doporučujeme ale, abyste 
se předem rezervovali na telefonním čísle 604 279 906. Někdy jsou všechna sportoviště 
i salonek obsazeny po celý den.  
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Vážení občané, přejeme Vám hezké vánoční svátky a vše dobré do nového roku. 
Závěrem vás zveme na Štěpánskou zábavu, která se bude konat 26. prosince 2024           
v orlovně, k tanci i poslechu zahraje skupina Hary Kochr.    
 

   Za Orel Ořechov Petr Krečmer, starosta jednoty 
 
KUŽELKÁŘSKÝ KLUB OŘECHOV 
 
Vážení spoluobčané a sportovní příznivci, rád bych Vás ve zkratce seznámil 
s nejdůležitějšími událostmi roku 2024. 
 

V lednovém termínu jsme uspořádali náš tradiční „Turnaj o přeborníka Ořechova“, který  
pro rok 2024 vyhrál Radek Šenkýř. V dlouhodobé soutěži KP2s naše družstvo obsadilo 
10. místo. Není to bohužel to, co bychom si představovali, ale realita je prostě taková. 
Přes letní měsíce jsme se udržovali v kondici na turnaji v Rosicích a od poloviny září již 
bojujeme o body v nové sezoně 2024/2025.  
 

V závěru si Vás dovolím pozvat na další ročník „Turnaje o přeborníka Ořechova“, který 
se koná 4. 1. 2025 na kuželně Moravské Slávie v Brně, začátek v 8 hodin. Na turnaj je 
možnost se hlásit na emailu: kuzelkyorechov@seznam.cz. Více informací o tomto 
turnaji se dozvíte na plakátech, které budeme vyvěšovat, nebo na našich stránkách 
www.kuzelkyorechov.unas.cz.  Budeme rádi, když si přijdete zahrát a v případě vašeho 
zájmu o tento sport Vás rádi přijmeme do svých řad. Nečekejte s přihlášením                 
na poslední chvíli. Děkuji. 
 

Vážení spoluobčané, rád bych Vám jménem kuželkářského klubu popřál krásný advent, 
pohodové a klidné Vánoce a v roce 2025 hodně zdraví, pohody a mnoho úspěchu 
v osobním životě i na sportovním poli. 
  

Za kuželkáře Radek Šenkýř 
 

PETANG KLUB OŘECHOV 
 

Spolek Petang klub Ořechov děkuje všem příznivcům a přátelům spolku, kteří                    
ho v tomto roce podpořili a přeje jim i všem občanům Ořechova krásné vánoční svátky                     
a hodně štěstí a zdraví po celý rok 2025. 

 

SPOLEK TENISOVÝ KLUB OŘECHOV 
 

Letošní tenisová sezóna, která probíhala od dubna do konce října je za námi a nastal čas 
na krátké zhodnocení. Díky podpoře obce bylo jaro ve znamení revitalizace tenisového 
areálu. Došlo ke kompletní výměně antuky, oprav a upevnění lajn, zaválcování dvorců. 

Na kurtech se letos vystřídali jak hráči tenisového klubu, tak i příznivci tenisu                 
z nedalekého okolí. Na jaře se podařila obnovit tenisová školička pro nejmenší, kteří 
jednou týdně zkouší začátky s raketou. 
 

Snad i v roce 2025 na jaře navážeme na pokračování školičky. Zájem dětí o tenis je, ale 
bohužel k nim nejsou trenéři. 
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Ke svým tréninkům stále využívá naše kurty Terka Hrdličková, pro letošní rok hráčka 
TK Tenis Tišnov. Sezónu měla úspěšnou na Mezinárodních turnajích ETA U14 
především v deblu, kde se dostala se spoluhráčkami z Portugalska, Austrálie, Polska            
a Česka do finálových bojů. 
 

Děkujeme všem členům klubu a ostatním tenisovým příznivcům za přízeň a budeme se 
těšit na setkání v příští tenisové sezóně 2025. 

Libor Kunický 
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KOA Brno 
 
Nejen sportem živ je Klub outdoorových aktivit. Brzy oslavíme deset let od našeho 
prvního setkání. Čtvrtek, co čtvrtek o půl páté se potkáváme před družinou v Ořechově. 
Jsme KOA (klub outdoorových aktivit) dříve jsme si říkali SKOLáci (pozůstatek dřívější 
úzké spolupráce s brněnským sportovním klubem).   
 

Přijímáme děti od první třídy a mám velkou radost, že mnozí z těch prvních prvňáčků 
nechybí na trénincích ani dnes. Nehoníme se za výkony ani za výsledky. Našim cílem je 
dlouhodobá radost z pohybu. Máme k dispozici tělocvičnu, přesto většinu času trávíme 
venku, a to mnohdy i za sychravého počasí. Běháme, jezdíme na kolech, hrajeme 
míčové hry a neustále zkoušíme nové sportovní aktivity. Během letních prázdnin jsme 
uspořádali dva turnusy příměstských táborů, kde jsme kromě zmíněných pohybových 
aktivit vyrazili i na vodu. Vyzkoušeli jsme kánoe, rafty, kajaky a paddleboardy, zkrátka 
žijeme pohybem. 
 

Ale koncem října jsme udělali výjimku. Prázdninové středeční odpoledne jsme, pod 
vedením Hanky a Markéty, vyrazili do přírody s úplně jiným úmyslem. Jakým? Jen tak 
být. Být součástí přírody a vnímat ji, pokud možno, všemi smysly. Zkoušeli jste to 
někdy? Jde o moc příjemný zážitek a v dnešní rychlé době to platí minimálně dvojnásob. 
Každý z nás, děti i dospělí, si prožil tyto chvilky klidu sám za sebe. Poslouchali jsme 
ticho, vnímali vítr, hledali momenty a předměty, kterými si příroda přitahuje naši 
pozornost a mnoho dalšího. Poté jsme si společně o těchto neviditelných zážitcích 
povídali. Byly to velmi příjemné okamžiky. Jsem moc rád, že spolu s námi a dětmi se 
výletu zúčastnilo i několik rodičů a jsem si jist, že takové zastavení prospělo každému           
z nás. Jako přidaný zážitek byla cesta za Ořechov a zpět. Pomocí třech jednoduchých 
otázek a odpovědí na ně jsme o sobě navzájem odhalili spoustu zajímavých věcí.  
Plánujeme tyto netradiční a nesportovní aktivity zařazovat do našeho programu častěji. 
Už teď na ně zveme i rodiče dětí. Rádi tyto příjemné chvíle v přírodě strávíme společně 
s vámi.   

Tomáš Telecký 
 

GO ROLLERSKI opět v Ořechově 
 

V neděli 6. října se na ořechovských asfaltových cestách uskutečnil už třetí ročník 
závodu na kolečkových lyžích a kolečkových bruslích s názvem GO ROLLERSKI. 
Jedná se o jedinečný závod, a to hned v několika ohledech. Závod je otevřen všem 
věkovým kategoriím. Trať zahrnuje populární obratnostní úsek, kde soutěžící musí 
přeskakovat, objíždět a jinak překonávat velmi specifické překážky.  
 

GO Rollerski se odlišuje od ostatních soutěží tím, že zde nejsou vyhlašováni vítězové. 
Zastáváme názor, že není důležité, kdo v dětských kategoriích zajede rychlejší                  
či pomalejší čas. Jsme si jisti, že odvážný začátečník zaslouží přinejmenším stejnou 
odměnu a uznání jako zkušený závodník. Všechny časy jsou změřeny a zaznamenány 
(každý si tak může udělat obrázek o svém výkonu), ale ceny jsou rozdělovány 
spravedlivě všem účastníkům, a to pomocí bohaté tomboly.  
 

Další zajímavostí letošního ročníku byla spolupráce s neziskovou organizací Mládež 
kraji. Organizace závodu se ujali mladí sportovci z klubu SKOL Brno ve věku 15 až 17 
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let. Díky podpoře projektu Mládež kraji si mohli vyzkoušet, co obnáší příprava                   
a realizace takové akce. Měli na starosti nejen samotný závod, ale také časový plán, 
rozpočet akce, práci s dobrovolníky, komunikaci s úřady, marketing a závěrečné 
vyúčtování. Vše zvládli na výbornou. 
 

Zbývá dodat obrovské poděkování představitelům Ořechova. Díky nim byla trať závodu 
z důvodu bezpečnosti uzavřena autům, všichni účastníci obdrželi od obce Ořechov 
krásné ceny a jsem velmi rád, že se starosta Tomáš Dudík se osobně podílel na otevření 
závodu. Takovou spolupráci s obcí nám závidí nejeden pořadatel podobných soutěží.  
 

Tomáš Telecký 
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SPORŤÁK OŘECH 
 
To dáš! měl letos rekordní účast ořechovských běžců!  
 

29. září se uskutečnil 6. ročník ořechovského běhu To dáš!, který přilákal nadšence 
všech věkových kategorií. Od malých tygříků po zkušené běžce se všichni sešli              
na fotbalovém stadionu, aby si užili pěkný podzimní den, pohyb a přátelskou atmosféru. 
Hlavním tahákem byl Běh údolím Bobravy na 11 km, kde se závodilo nejen o víkend            
s novým autem, ale i pěkné ceny, které věnovala naše obec. Nás organizátory moc těší, 
že tuto trať běželo i šest běžců z Ořechova a všichni ji výborně zvládli!  
 

Pro ty, kteří si na 11 km netroufli nebo se nechtěli moc zničit, byla připravena kratší 
4kilometrová trasa. Běželo ji dokonce 19 lidí z Ořechova, a to už je opravdu pěkné!  
Pro běžce z Ořechova máme vždy připravenou speciální kategorii a vyhlašujeme tři 
nejrychlejší Ořechovčáky muže a ženy. Všichni dostávají krásné ceny od obce Ořechov. 
Mladší běžci se předháněli na travnatém hřišti, kde probíhaly dětské závody – Tygříci 
zaběhli svůj šedesátimetrový sprint, starší Leguáni běželi kolečko kolem stadionu          
a nejstarší Gepardi a Junioři zvládli okruhy dva či tři. Děti měly spoustu fanoušků a jako 
vždy do toho šly naplno! 
Ve štafetě spolu soutěžili většinou rodiče a děti v šestnácti týmech – mezi některými 
došlo i na sázky, kdo doběhne jako první. Ukázalo se, že nejrychlejší nohy mají 
trénovaní tikovští sprinteři. 
 

Jak už to bývá, někdo si přišel zaběhnout osobák a jiný spíš vychutnat pár kilometrů na 
čerstvém vzduchu. A kdo že vyhrál? Přece každý, kdo se zúčastnil! Protože jak říkají 
organizátoři: „Jde o radost z pohybu a nezáleží na tom, za kolik to dáte.“  
 

Velmi děkujeme za podporu všem sponzorům a dobrovolníkům, kteří nám pomáhají, díky 

vám se tato sportovní akce může každoročně konat! 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 

 

Děkujeme také všem, kteří přišli, běželi nebo fandili a těšíme se zase příští rok.  
Třeba vás z Ořechova poběží ještě víc! To dáš! můžete sledovat na facebooku                
nebo webových stránkách www.sportakorech.webnode.cz. 
 

Přejeme všem krásný vánoční čas a šťastný rok 2025!                               Sporťák Ořech 
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TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL OŘECHOV 
 
T. J. Sokol nově zahájil cvičení mladších žákyň 
  

S příchodem nového školního roku 2024/2025 se v naší obci rozezvučela tělocvična 
základní školy dětským smíchem s radostí z pohybu. Naše jednota od října 2024 zahájila 
nově cvičení pro mladší žákyně, které je určeno primárně dětem ve věku od 6 do 11 let. 
 

Cvičení probíhá každý čtvrtek ve velké tělocvičně ZŠ Ořechov, a to v čase od 15,10        
do 16,00 hodin. Pod vedením cvičitelek se děti seznamují se základy gymnastiky, 
pohybových her a jógy pro děti. Důraz je kladen na rozvoj pohybových dovedností, 
posílení týmového ducha a samozřejmě radosti ze sportu. Naším cílem je nejen rozvíjet 
pohybové schopnosti dětí, ale také je vést k tomu, aby si oblíbily aktivní životní styl. 
Cvičení je otevřeno všem malým zájemkyním, které si chtějí vyzkoušet něco nového            
a zažít zábavné chvíle s kamarádkami. Přijďte se podívat na naše ukázkové hodiny 
v novém roce 2025 a přesvědčte se, že pohyb je radost. 
 

Těšíme se na všechny nové tváře v T.J. Sokol Ořechov! 
 

                                                              Marie Palacková, vedoucí oddílu mladších žákyň 
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Oddíl stolního tenisu 
 
Na konci září 2024 se nám naplno rozběhla soutěž mužů jak v kraji, tak na okrese             
Brno-venkov. 
 

Áčko po úspěšné sezoně 2023/2024, kdy skončilo v základní části v krajské soutěži           
(KS 2) na druhém místě, se i letos pokouší o co nejlepší umístění ve stejné soutěži          
a zatím se jim to daří i když ze zdravotních důvodů nemůže hrát Ondra Novák. Po devíti 
kolech jsou na třetím místě se ziskem 28 bodů za 6 vítězství, 2 porážky a 1 remízu. 
 

Béčko, které v minulé sezoně skončilo na pátém místě v okresním přeboru 2 se po 
odehrání 8 kol drží na třetím místě, mají 26 bodů za 6 vítězství a dvě porážky, stejně 
jako druhý Sokol Kuřim A.  Na první Moravské Knínice ztrácí 3 body. 
 

No a momentálně nejlépe je na tom ořechovské Céčko, které po předehraném 9. kole           
v okresním přeboru 3. třídy atakuje první místo s 30 body, na kterém jsou zatím 
Rebešovice D s 31 body. Soutěž má 22 kol, takže jsme těsné za první vydařenou 
třetinou. 
 

Oddíl stolního tenisu také pořádal 19. 10. 2024 turnaj neregistrovaných v kategorii 15 +, 
kterého se i přes velkou propagaci účastnilo jen 8 hráčů, což mě docela mrzí vzhledem 
k tomu, že má ořechovský stolní tenis dlouhodobou tradici (založen 1983). 
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Úplně jinou účast měl župní turnaj dětí, konaný 23. 11. 2024, kde bylo 28 hráčů                      
a hráček v kategorii do 15 let. Z toho 6 ze Syrovic a 6 z Trboušan. Nechyběla spousta 
cen a skvělá atmosféra během celého turnaje, na který se přišlo podívat i spousta rodičů. 
Chtěl bych poděkovat všem následujícím sponzorům: Obec Ořechov, CT BIKE SERVIS 
Petr Trčka, župa Jana Máchala a Jihomoravský kraj. 
 

Od září 2024 také začaly tréninky dětí. V současné době chodí 23 dětí, trénink je každou 
středu a pátek od 17.00 do 18.00 hodin. V říjnu pak odstartovaly turnaje dětí na okrese 
Brno-venkov. První v Lažánkách, kde se z Ořechova účastnilo 5 dětí; Anežka 
Batelková, Jan Šenkýř, Ema Resek, Tomáš Hrbek a Jan Peška. 
 

Další turnaj byl v Kuřimi, kde byla rekordní účast 57 dětí. Z Ořechova ještě přibyl 
Sebastián Švábenský a Anežka Jeřábková. Třetí turnaj se konal 2. 11. 2024 v Mokré. 
Jsou to bodovací turnaje, za které děti nedostávají ceny, ale body. Ještě nás čekají další 
turnaje jednotlivců v Tišnově 14. 12. 2024, v Hrušovanech 11. 1. 2025, v Újezdě u Brna 
25. 1. 2025 a v Lažánkách 22. 2. 2025. 
 

Potom se ještě rozběhnou soutěže družstev formou turnajů (březen, duben). Tolik z dění 
ve stolním tenise Sokola Ořechov.                                             

                                 Jara Vaněk, vedoucí stolního tenisu 
 

Sokol spolu v pohybu #BeActive    
 

Tradiční týden akcí v sokolských jednotách, které veřejnosti ve všech částech republiky 
představují celou šíři sportovních, pohybových, kulturních i společenských aktivit 
Sokola. Každoročně v tomto týdnu sokolové uspořádají přes 300 akcí. Pro řadu z nich se 
tato zkušenost stane důvodem zapojit se do činnosti sokolských jednot.  
 

I naše tělocvičná jednota se v rámci oslav 120. výročí založení Sokola Ořechov do této 
akce zapojila uspořádáním sportovního odpoledne pro děti pod názvem „Příroda – naše 
tělocvična“. Proběhlo 3. října 2024 v parku u Kulturního centra.  
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Děti měly za úkol splnit celkem osm disciplín: orientace se zavázanýma očima, kozí 
běh, skok do dálky z místa, skákání přes švihadlo, žonglování s velkým gymnastickým 
míčem, skákání v pytlích, hod na cíl, ve vytyčené trase si zapamatovat co nejvíce 
obrázků a další.  
 

Po zvládnutí všech úkolů na děti čekala odměna. Celá akce se vydařila, zúčastnilo se 
přes 80 dětí s rodiči. Děti odcházely s úsměvem na rtech a bylo zřejmé, že si každý úkol 
užívaly. Počasí nám přálo, nálada byla skvělá, nikomu se nechtělo domů.                                                                                                                        

                  

Svatava Vašicová, náčelnice 
 
Tělocvičná jednota Sokol Ořechov přeje všem příjemné prožití vánočních svátků           
a do nového roku mnoho zdraví, úspěchů, životního optimismu a radosti z pohybu      
i ze života.  
 
SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
 

Činnost Sboru dobrovolných hasičů v Ořechově 
 

Sbor dobrovolných hasičů v Ořechově patřil v roce 2024 k velmi aktivním spolkům 
v naší obci. Začátkem kalendářního roku jsme uspořádali Tradiční Věneček, na kterém 
hrála hudební skupina Hamrla Boys, která po dlouhých letech vystřídala dechové 
kapely. Věříme, že se tahle změna návštěvníkům plesu líbila. Měsíc červen a začátek 
měsíce července byl pro náš sbor celkem náročný z pohledu zúčastněných akcí. Začalo 
to ukázkou naší hasičské tatry na dětském dnu na Petangu v Rybníčkách, kde si 
přítomné děti i dospělý mohli vyzkoušet hasičské vybavení, práci s AED 
(automatizovaný externí defibrilátor) při srdeční masáži, případně si zastříkat na nový 
hasičský domeček. Plechový domeček s designem hořící ořechovské hospody pro nás 
nakreslila Michaela Skalníková, za co ji tímto děkujeme. Následně Obec Ořechov 
slavila 790 let od první písemné zmínky. Jak již všichni víme, obec pojala tuto akci 
organizačně s mottem „Obec sobě“. Stejně jako ostatní spolky z Ořechova jsme 
připravili pro návštěvníky ukázky naší techniky, vybavení a prezentovali naši činnost. 
Mohli jsme vidět požární útok mladých hasičů, stacionární ukázku hasičské tatry, 
případně si návštěvníci mohli vyzkoušet práci s hydraulickým nářadím při stříhání vraku 
automobilu. V ten samý den se druhá část členů sboru zúčastnila s naší koněspřežnou 
stříkačkou z roku 1877 hasičských oslav na Hlíně. V červnu při návštěvě komise soutěže 
Vesnice roku 2024 jsme taktéž připravili pro komisi krátkou prezentaci naší činnosti, 
vybavení a požárního útoku mladých hasičů. 22. června jsme se zúčastnili 
s koněspřežnou stříkačkou slavnostního defilé historické a moderní hasičské techniky 
při slavnostech 160 let hasičského záchranného sboru v Brně. Zároveň se v ten samý den 
členové výjezdové jednotky zúčastnili s hasičskou tatrou oslav 140 let od založení 
hasičů v Syrovicích. Začátkem července, jak již v naší obci bývá zvykem, pořádáme 
spolu s Ořechovskou chasou Cyrilometodějské hody. Letos se hodů zúčastnilo třináct 
krásných krojovaných párů. I přes nepřízeň počasí v hlavní hodový den se této kulturní 
akce zúčastnilo velké množství návštěvníků a za to Vám všem děkujeme a vážíme si 
toho, že Vám na této kulturní akci záleží a podporujete ji. Ještě jsme si neodpočinuli 
z hodového týdne a už nás čekala další velká akce, a to předávání ocenění v soutěži 
Vesnice roku 2024, kterou jsme, jak již všichni víme, v Jihomoravském kraji vyhráli.   



33 

 

Na této akci jsme měli postavený prezentační stánek, kde jsme představovali naší 
celoroční činnost včetně možnosti ochutnání různých pochutin a tekutin nevyjímaje 
tvarůžkovou pomazánku, která neodmyslitelně patří k ořechovským hodům. Začátkem 
září nás opět navštívila komise z Vesnice roku, tentokrát již ale z celostátního kola. Opět 
jsme pro komisi měli připravenou prezentaci činnosti našeho spolku včetně techniky, 
kterou disponujeme. Aby toho nebylo s prezentací naší činnosti málo, tak jsme se          
21. září zúčastnili spolu s představiteli obce a zástupci ostatních spolků vyhlašování 
celostátního kola soutěže Vesnice roku v Uherském Hradišti. Atmosféra při prezentacích 
jednotlivých obcí byla přátelská a příjemná. Po náročném období plných kulturních akcí 
a oslav jsme v říjnu pro naše členy a příznivce zorganizovali zájezd do vinařství 
Zimolka v Mutěnicích, kde jsme degustovali vzorky místního vinařství.  
 

V letošním roce jsme vyjížděli celkem 
k padesáti šesti událostem. Nejčastěji se 
jednalo o technické pomoci (34x) typu 
odstranění spadeného stromu, čerpání 
vody, likvidace vosího hnízda, otevření 
bytu atd. K záchraně života s AED 
(automatizovaným externím 
defibrilátorem) se vyjíždělo 4x, k dopravní 
nehodě jsme byli povoláni 3x, k požárům 
4x a ostatní pomoci 11x. Nejkrušnější 
období z hlediska výjezdů pro nás bylo 14. 
a 15. září. Na našem území spadlo velké 
množství srážek a v kombinaci se silným 
větrem docházelo k vývratům stromů. 
V tomto období jsme za čtyřicet dva hodin 
vyjížděli k sedmnácti událostem,                
1x čerpání vody ze zatopeného sklepa,  
15x popadané stromy na katastru obce 
Ořechov, Hajany, Želešice a Nebovidy        
a 1x dopravní nehoda vlaku v Pršticích. 
 

Při dopravní nehodě došlo k nárazu vlaku do spadeného stromu a k následnému 
vykolejení vlaku. Na místě jsme asistovali HZSp Správa železnic k nakolejení vlaku 
zpět na koleje. 
 

V roce 2025 bychom Vás rádi pozvali na Tradiční Věneček, který se bude konat               
11. ledna od 20:00 hodin v Orlovně. K poslechu a tanci nám zahraje hudební skupina 
Hamrla Boys.  
 

Cyrilometodějské hody v roce 2025 budou probíhat 6. a 7. července, zvaní na hody         
za doprovodu dechové hudby bude 28. června. V průběhu Cyrilometodějských hodů 
k poslechu a k tanci bude hrát dechová hudba Sokolka    ze Šakvic. 
 

Poklidné prožití vánočních svátků a vše nejlepší do nového roku přejí ořechovští hasiči. 
               

 SDH Ořechov 
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Kroužek mladých hasičů 
 

V září 2023 byl obnoven kroužek mladých hasičů při SDH Ořechov. Navázali jsme na 
činnost kroužku, který byl v době covidu pozastaven. Přihlásilo se nám třicet dětí           
ve věku od šesti do dvanácti let. Pravidelně se scházíme každou středu, včetně zimních 
měsíců. K naší činnosti využíváme prostory hasičské zbrojnice a tělocvičnu základní 
školy. Děti se učí uzly, topografické a hasičské značky, první pomoc a všestrannou 
dovednost, kterou potřebují při plnění úkolů v rámci soutěží hasičského sportu. 
 

Svoje dovednosti poprvé vyjeli ukázat do Střelic, kde si vyzkoušeli požární útok proti 
místním mladým hasičům. Moc se nám tam všem líbilo. První oficiální soutěž jsme 
absolvovali v Omicích. Družstvo mladších i starších dětí úspěšně svůj první závod 
dokončilo. Svoji činnost jsme v tomto školním roce zahájili branným cvičením. Děti 
byly rozděleny do čtyř družstev. Na trase závodu bylo osm stanovišť, kde se plnily různé 
úkoly. Počasí nám úplně nepřálo, ale to nikomu nevadilo. Strávili jsme společně pěkné 
odpoledne. Další výlet byl do místního Armyparku, kde nás čekala exkurze v muzeu 
hasičské techniky a starých hasičských aut. 
 

Přejeme všem dětem do další činnosti mnoho sportovních úspěchů. Závěrem děkujeme 
všem vedoucím, kteří nám s touto činností nezištně pomáhají. 
 

                                                                                               kolektiv vedoucích mládeže 
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ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ 
 
ČESKÁ NÁRODNÍ PLEMENA U NÁS VE SPOLKU 
 

Národním plemenem se rozumí taková plemena, která byla dlouhodobě šlechtěna na 
území České republiky. Rozvoj těchto plemen je podporován jak českou vládou, tak               
i Evropskou unii. V našem spolku chováme některá národní plemena. Jedná se                  
o plemena ve všech třech odbornostech (králici, holubi, drůbež). 

 
Český červený 
 

Králík byl poprvé vystaven v Praze v roce 1951. Jde o malé 
plemeno s hmotností až 3,25 kg. Barva králíka by měla být 
svítivě žlutočervená po celém těle králíka. Barva na spodní 
části matnější, ale neměla by být výrazně světlejší.  
Za výlukovou vadu se považuje skupina bílých chlupů. 
 

 
Český luštič 
 

Plemeno bylo uznáno v roce 1959. Přesto o plemeno nebyl 
zájem a choval ho pouze jeho šlechtitel. Během druhé 
poloviny 70. let se o plemeno začali zajímat chovatelé           
a založili klub. Králík má žlutavě zbarvenou srst někdy 
přirovnávanou k barvě písku se šedomodrým nádechem. 

Český luštič byl vyšlechtěn kvůli svému vzhledu nikoli však na užitkovost. Luštič se 
dobře adaptuje na běžné podmínky v chovu. 

 
Brněnský voláč plavý 
 

Historie tohoto plemena sahá až do 19. století, kdy se v naší 
zemi holubářství těšilo velké oblibě.  Jedná se o zakrslého, 
vysokonohého voláče s jemnými tělesnými tvary a velmi 
vzpřímenou postavou. Na první pohled je zde také nápadné 
kulaté podvázané vole a znatelná hrudní kost. Má vysokou 
výstavní hodnotu a je oblíbený u chovatelů pro svoji 
přítulnost, krotkost.  
 
 
Moravský pštros 
 

Moravský pštros byl vyšlechtěn, jak už napovídá jeho název, 
u nás na Moravě. Zvláště na Mikulovsku a Olomoucku.  
Jeho standart byl ustálen někdy na počátku 19. století. Jedná 
se o užitkového holuba, který má přesně definovanou kresbu, 
barvu a odlesky. Chová se v několika barevných rázech          
a kresbách.  
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Slezský barevnohlávek 
 

Jako u výše zmíněných plemen tak i Slezský barevnohlávek 
má dlouhou historii. Tento holub je oblíbený pro svoji povahu 
a ušlechtilou postavu. Jedná se o lekavého, ostražitého 
holuba, proto je vhodný volný odchov (lze vypouštět 
z holubníků). Má specifickou kresbu a chová se v několika 
barevných rázech.  
 
 
 
 
 
Rakovnický kotrlák 
 

Rakovnický kotrlák se považuje za jediné naše původní 
akrobatické plemeno holubů. Vznikl na Rakovnicku někdy 
kolem roku 1920, ale jeho historie je mnohem starší. Jemný 
temperamentní holub, který se odlišuje od ostatních 
způsobem letu. Během letu dělá přemety. Jako skoro u 
každého plemena holubů i u RK je mnoho barevných rázů a 
kreseb. 
 
Prácheňský káník  
 

Holub, který se objevuje na Šumavě už koncem 19. století ale 
uznán byl v roce 1941. Temperamentní holub, který je 
výborným letcem a má zachované polaření.  Tělo a krk jsou 
bílé, jinak se chová několik barevných rázů. Má vysokou 
chovatelkou a výstavní hodnotu.  
 
Husa česká 
 

Husa česká se chová v ustálené formě od konce 19. století, 
kdy se chovatelé snažili napravit chyby, které způsobilo 
křížení jinými plemeny kvůli zvýšení užitkovosti. Husa česká 
se řadí mezi malá plemena hus. Barva hus je jenom bílá 
s masově zbarvenými běháky a s kvalitním prachovým peřím. 
Husa odvodí až 15 housat. 
 
 
 

Husa česká chocholatá 
Vyšlechtěná z hus českých dlouhodobou selekcí                    
na chocholatost. Uznáno v roce 1988. Totožné vlastnosti jako 
husa česká. Od hus českých se liší chocholem na hlavě.  
 
 



37 

 

Česká slepice 
 

V Čechách se postupně začaly šlechtit i plemena slepic a od            
r. 1910 začal cílený záměr vyšlechtit naši českou slepici. Česká 
slepice snáší dobře naše podmínky, ale jedná se o zdatného 
letce. České slepice připomínají svým zbarvením vlašky. 
Častým zbarvením je zlatá kropenka se světlými skvrnami na 
tmavém podkladu. Převládá šedá a žlutohnědá. Hřebínek je 
vzpřímený, jednoduchý. 
 

 
 
Zdroje:  ksz.agrobiologie.cz, Ráček, Chrastil, Lukavský (2008),  

Klub chovatelů českých hus 
 
SKAUTSKÝ ODDÍL GEORGIUS 
 

Skautský rok 2023/2024 v 24. smíšeném oddíle Georgius 
 

Za poslední rok jsme toho společně zažili a podnikli spoustu. V tomto roce se taky 
postupně začaly jednotlivé družiny scházet v nové rekonstruované klubovně                        
na pozemku fary v Tikovicích, která se konečně stala naším oddílovým zázemím. 
 

Výpravy, víkendovky, různá setkání a mnohem víc… 
 

Září 2023 jsme otevřeli „Zahajovačkou“ – zahájením skautského roku pro celý oddíl           
a jejich rodiny. Po závodní bojovce a plavbě člunem po Štikovci následovalo setkání            
u táboráku. Ke konci září jsme se pak vypravili na zahajovací víkendovku s názvem 
„Tajemství Skautské pošty“ kde jsme se ocitli v roce 1918, kdy jsme pomáhali kurýrovi 
Tondovi doručit dopisy pro prezidenta T.G.M. ve skautské zkoušce plné dobrodružství. 
 

V říjnu jsme vyrazili na Pálavu, kde jsme jako správní poutníci navštívili spoustu 
zajímavých míst. Zdolávali jsme kopce, navštívili hrad Děvičky a zdárně donesli poklad 
přes hradní stráž. Nocovali jsme na faře v Perné a další den jsme pokračovali dál v naší 
pouti. Výlet jsme zakončili v Mikulově. 
 

V listopadu jsme se 17. listopadu zúčastnili akce střelických skautů s názvem "Přechod 
hranic". Po symbolickém překročení hranic do Rakouska nás čekala cesta plná překážek. 
Akci jsme završili ve střelické klubovně, kde nechybělo společné jídlo. Družina 
Medvědů se pak vydala do Řečkovic, kde museli projít únikovou hrou na téma “Den 
boje za svobodu a demokracii” a také navštívili kapucínskou hrobku. 
 

V prosinci jsme na Rozsvěcování vánočního stromu připravili dílničky pro děti.                  
V předvánočním čase jsme společně rozdávali Betlémské světlo, které přineslo radost 
mnoha lidem i přes nepřízeň počasí. Na začátku nového roku 2024 jsme se zapojili              
do Tříkrálové sbírky a také jsme zakončili vánoční čas scénkou "O Betlémském světle" 
v kostele Všech svatých. Také se některé odvážné děti zůčatnili 45. ročníku běžeckého 
závodu dvojic Zimní stopou okolo Silůvek. Kluci obsadili 1. místo v kategorii chlapců           
a světlušky skončily na 6. místě v kategorii děvčat 5. - 6. třídy. 
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V únoru jsme zorganizovali úklid Ořechova a ukázali tak, že i menší tým dokáže udělat 
velký kus práce. Dále družina Lišek oslavila ve Střelicích společně s místními skautkami 
Den zamyšlení, kde si zahrály spoustu her a poznávaly významné ženy v historii. Také 
jsme se koncem února vydali na výpravu po stopách Těsnohlídka do Bílovic nad 
Svitavou, kde jsme plnily dobrodružné úkoly. Odměnou nám byla teplá polévka               
u rozhledny. Březen patřil víkendovce v České u Brna, kde jsme pod vedením Scooby-
Doo a jeho partičky odhalili tajemství legendy o šamanovi.  
 

Na začátku dubna jsme se zúčastnili Závodu vlčat a světlušek v Ostopovicích.                  
Na závodě, který byl inspirován Večerníčkem, děti plnily úkoly, které zahrnovaly první 
pomoc, orientaci v terénu a logické úkoly. Naše skupina se umístila na 3. místě                   
a postoupila do krajského kola. 
 

O týden později, 19. dubna 2024, jsme se vydali k mohyle Ivančena do Beskyd. I když 
počasí se při výstupu velmi zhoršilo a začalo sněžit, tisíce skautů nás motivovalo            
a povzbudilo ve stoupání. Zúčastnili jsme se mše a slavnostního ceremoniálu. Když se 
sníh ještě zintenzivnil a začalo být chladno, rozhodli jsme se sejít dolů na ubytování.           
V teple jsme se najedli, sbalili věci do krosen a vyrazili na vlak. 
 

Dále jsme se 24. dubna sešli, abychom oslavili svátek sv. Jiří - patrona skautů. S členy 
oddílu a s jejich rodinami jsme se sešli na skautskou mši v kostele sv. Jiří v Tikovicích         
a poté jsme se přesunuli na farní zahradu, kde se opékali špekáčky a v sále zpívalo         
a hrálo na kytary.  
 

Před prázdninami měla družina Lišek netradiční poslední schůzku, jelikož přespávaly           
v sále na Tikovické faře. Schůzku jsme zahájily zmrzlinou, následoval piknik s hrami           
a odměny pro holky za uplynulý rok. Večer se vydaly na večerní "hvězdnou" stezku           
po svíčkách se zastaveními a otázkami k zamyšlení o skautingu. 
 

V neděli 23. 6. 2024 jsme zakončili společně s rodiči a dětmi skautský rok 2023/24. 
Rodiče s dětmi si zazávodili a vyzkoušeli si různé dovednosti, kterým se děti celý rok 
učí. Nechyběla spousta dobrého jídla. V průběhu dne jsme s dětmi hráli různé hry.              
Při slavnostním nástupu jsme klukům, kteří postoupili do krajského kola Závodu vlčat           
a světlušek předali oddílový šátek. Večer nechybělo posezení u ohně. 
 

Skautský tábor 2024 
 

Skauti a skautky z Ořechova se druhým rokem vydali autobusem, vlakem a také            
po vlastních nohách na společný tábor na louku Hynkovice do dalekých Orlických hor           
u obce Jamné nad Orlicí. 
 

Téma neboli celotáborová hra se nesla ve známém příběhu “Asterix a Obelix a kouzelný 
lektvar”. Děti také dostaly, na konci června na samotném slavnostním zakončení roku, 
zapečetěný dopis s galským pasem od obyvatelů poslední galské vesnice, který je zval 
zachránit vesnici před Římany a jejich velitelem Caesarem. 
 

Za 14 dní jsme zažili spoustu pestrých zážitků, nasbírali nové zkušenosti, znalosti          
a dovednosti - ranní a večerní nástupy u stožáru s národní vlajkou, táborové ohně venku 
a hlavně v tee-pee s tématickými scénkami a zpěvem táborových písní s doprovodem 
kytar, ranní slůvka s křesťanskými a jinými příběhy se zamyšlením, nedělní mše, plnění 
bobříků mlčení a hladu, plnění vlčátských a světluškovských výzev a odborek, hraní 
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týmových sportů na velké louce, rozvíjení tvořivosti při různých workshopech (vyrábění 
indiánských bubínků, stavba táborové sauny a mnohem víc), celodenní vaření nad 
ohněm či na postavené kamenné peci, zábavné koupací hry, získávání kolíků do 
kouzelných zlatých desek, sbírání “kouzelných bylin na lektvar” pomocí týmových            
a akčních her v terénu, uvaření “kouzelného lektvaru” před samotným bojem s Římany, 
příprava vlčat a světlušek ke složení slibu, zapalování a průběh slibového ohně, mega 
hra v lesním terénu, noční hra (přepadení římskými vojsky), puťák s přespáním mimo 
tábořiště, koupání v nádrži Pastviny, výlet do Mamutíkova vodního parku (Dolní 
Morava), programy pro jednotlivé oddílové družiny či pro celý oddíl, výroba “galských” 
mečů a opasků ke galskému oděvu a vše ostatní co je součástí pobytu na skautském 
táboře. 
 

Jsou zážitky a atmosféra při určitých okamžicích, které se vám vryjí tzv. pod kůži          
a přirostou vám k srdci. Na ty nemůžete zapomenout. A to si myslím, že hlavně 
okamžiky ze skautského tábora jsou. Někdy jdou vyprávět, ale některé musíte stejně 
zažít na vlastní kůži. 
 

za členy 24. smíšeného oddílu Georgius Zuzana Doubková 
 
V RŮŽOVÉM SADU 
 
Dílna hmatového modelování z keramické hlíny V růžovém sadu na Tolarově ulici 
 

Možná jste nás už potkali. Každý den se několikrát přemísťujeme parkem z Růžového 
sadu v budově Kulturního centra do Růžového sadu na Tolarově ulici a naopak. Dům na 
Tolarově ulici, ve kterém jedna z dílen sídlí, je zároveň domovem a původně také 
rodným domem Standy Žáka. Dům i jeho majitel mají za sebou svůj dramatický příběh. 
Dům v roce 2022/23 prošel rozsáhlou rekonstrukcí interiéru. Jelikož se po smrti 
Standovy maminky nacházel v neobyvatelném, havarijním stavu a hygienické podmínky 
v něm byly katastrofální, bylo nutné ho vyklidit, deratizovat, desinfikovat, opravit            
a přízemí také upravit pro potřeby dílny. Standovým největším životním přáním bylo se 
do svého domu vrátit, což se povedlo. V horním patře se nachází jeho byt a v přízemí 
provozujeme dílnu hmatového modelování. Standovi pomáhá při řešení nároků běžného 
života asistentka sociální péče.  
 

Dílna pro hmatové modelování přivítala první pracovníky v lednu 2024.  Pracuje tady 
pět lidí s mentálním postižením a autismem a jedna asistentka. V dílně hmatového 
modelování pracujeme s šamotovou hlínou. Technika, kterou používáme při práci 
s hlínou se jmenuje Axmanova technika hmatového modelování. Název získala podle 
jejího autora Štěpána Axmana. Postupy práce s hlínou jsou upravené a zjednodušené 
tak, aby je zvládl i člověk s mentálním postižením a s autismem. Pracujeme 
s různobarevnými hlínami bez použití nástrojů, což pracovníkům umožní vložit svoje 
originální vyjádření přímo rukama do hlíny. Díla se staví z mačkaných hadů, proporce 
jsou převedeny do základní hmatové matematiky a s její pomocí lze sestavit i složitější 
objekty jako je třeba lidská hlava nebo figura. Pod rukama pracovníků vznikají 
originální nádoby, květináče zdobené různými náměty, pítka a reliéfy. Nádoby vyrobené 
ze šamotové hlíny, mohou být umístěny venku, jsou pevné, vítr je určitě nepřevrhne, 
voděodolné i mrazuvzdorné.  Výhodou je, že hlína v nich udrží dlouho svoji vlhkost, 
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protože silné stěny nádob neumožní slunci rychle hlínu vysušit. Pracovníci se techniku 
teprve učí a postupně se v ní zdokonalují. Učební kroky je potřeba několikrát opakovat   
a po osvojení se otevírají nové možnosti, co vše lze z hlíny vytvořit. Prostřednictvím 
hlíny tak mohou zdravotně postižení vypovídat o sobě a svém pohledu na svět. 
 

Každé dílo nese originální otisk tvůrce. Za tu chvilku, co v dílně pracujeme si někteří 
pracovníci vytvořili svůj vlastní hliněný rukopis. Například Terezčiny práce poznáte 
podle toho, že tvoří nádoby, na nichž jsou květiny všeho druhu. Inspiraci Terezka hledá 
při naší cestě do dílny, kde napříč rokem kvetou např. sněženky, pampelišky, vlčí 
mák…. Dalibor zase maluje zvířata a svoje kresby pak přenáší do hlíny, další pracovník 
Milan zvládne vymodelovat hlavu i podle fotografie. Každá věc, co vyrobíme je 
originál, za kterým je mnoho hodin trpělivé práce. Výrobky již prodáváme v naší 
prodejničce V růžovém sadu v Kulturním centru.  
 

Dům na Tolarové žije, a to nejen výrobou. Standa se stará o svou domácnost. Před 
domem vystavujeme květináče, které jsme osázeli. Na dvorku se scházíme                             
a odpočíváme. Pracovníci se podílí na práci na zahradě. Na zahradě nám běhají ovečky 
z obecního stáda, které pomáhají zahradu udržovat a jsou zdrojem radosti pro 
pracovníky i návštěvníky dílny. Obec Ořechov nám pomáhá, jak může.  
 

A jak se nám bude dařit nadále? Já to vidím růžově.  
Mgr. Věra Salneková  

speciální pedagog a asistentka dílny Hmatového modelování V růžovém sadu 
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OŘECHOVSKÉ DIVADLO 
 

Vážení a milí, 
 

konečně jsme v říjnu doklopýtali k premiéře Shakespearova "Kupce benátského". Naše 
pozdně letní a podzimní zkoušení bylo zajímavé. V podstatě jsme nemohli zkoušet 
všichni společně, protože jsme se nesešli. Dovolené, služby, zaměstnání, nemoci. 
Zkoušelo se tedy po obrazech. Zní to neuvěřitelně, ale poprvé se všichni účinkující sešli 
v pondělí 14. 10. a ve čtvrtek 17. 10. proběhla veřejná generálka. Nervy - jak pravíval 
pan učitel Poledňa. Odpoledne před generálkou jsme celou hru ještě jednou projeli                
a v 19:30 hod. naostro před diváky. Pár zanedbatelných kiksů, jinak pohoda. 
 

Dlouhou dobu sháníme technika, který by obstarával zvuky a světla. Trn z paty nám 
vytrhl náš dlouholetý kamarád Honza Nevěděl, který s námi roky cestoval po štacích se 
svým autobusem. Autodopravu pověsil na hřebík, a protože se s námi pořád schází, 
podařilo se našemu režisérovi Honzu doslova "ukecat", aby s námi do toho šel. Ještě 
stále je to pro něho něco naprosto nového a my jsme mu nesmírně vděční, že pár 
zkoušek před generálkou zasedl za ovládací pult. 
 

Abychom měli fotografie z představení, oslovili jsme šikovnou Martinu Šmídovou, aby 
hru zdokumentovala. Fotky se povedly a to tak, že některé z nás usoudily, že bychom          
s těmi kily navíc měly něco dělat. Já už jsem začala, zatím bez efektu.... 
 

Náš kandrdas (herec začátečník) Zdeněk Růžička, obstál skvěle. Nejen, že dobře hraje, 
dobře zpívá, dobře vypadá (že dámy?), ale dokonce chová papoušky. Má jich hodně. 
Když ho požádáme, nosí nám jejich barevná pírka. To se hodí, ne? Ještě musím zmínit 
Světlanku Lhoteckou (Kafrdovou). Ta s námi hrála coby svobodné děvče a slíbila, že až 
její čtyři synkové povyrostou, určitě se vrátí. A stalo se. Nechtěla žádnou roli, prý bude 
zatím pouze napovídat. To se ale holka přepočítala. Režisér ji okamžitě využil coby 
děvče z lidu, loutkoherečku a i v přestavbách má plno úkolů. A k tomu ještě napovídat. 
Nezávidím. 
 

Ale ouha, rejža přišel pár dnů před generálkou s dalším požadavkem. Potřebujeme ještě 
jednoho muže. Hned. Volba padla na Libora Lhoteckého, Světlančina manžela. Ten             
s námi dřív také hrával, ale z Vlastikovy nabídky rozhodně nehýkal nadšením. Nevíme, 
kdo ho nakonec zlomil, ale musím říct, že Liborek exceluje ve svatební písni a myslím, 
že si roli hodně užívá a my s ním. Víc neprozradím, přijďte se podívat. Rozhodně 
budeme hrát v Ořechově ještě mnohokrát. 
 

S "Kupcem" jsme už vyrazili za hranice Ořechova. 20.10 jsme hostovali v Českých 
Budějovicích a 25.10. v Sázavě. Byla to bezvadná setkání s dlouholetými kamarády, ale 
to cestování po našich silnicích nechávám bez komentáře. 
 

Na závěr Vám všem přejeme hodně zdraví, radosti, štěstí a lásky - nejen o vánočních 
svátcích, ale i v celém nadcházejícím novém roce. Těšíme se na setkávání                              
v divadle. Mějte se pohádkově. 

R. H. 
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MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ 
 
Kaple sv. Huberta v Ořechově 
 

V sobotu 3. listopadu jsme si připomněli svátek sv. Huberta, patrona všech myslivců. 
Pro myslivce, věřící i nevěřící, je dnes sv. Hubert symbolem myslivecké cti, pokory           
a poctivosti. Je patronem lovu, ochrany zvěře, mysliveckých tradic a obyčejů. 
Jak se z něj stal bohabojný duchovní, nám připomíná legenda. 
 

Sv. Hubert se narodil kolem roku 655 v Akvitánii (dnešní Francie) jako syn vévody 
Bertranda. Na královském dvoře žil hýřivým životem, věnoval se pouze lovu                  
a zanedbával své povinnosti správce země. Pole byla často ničena kopyty jeho lovecké 
družiny, a přemnoženou zvěř chránil jen pro svou zábavu. Nevšímal si proseb své 
manželky ani varování duchovních, že jeho chování přivolá boží trest. Když jeho žena 
zemřela při porodu jejich prvního dítěte, hledal útěchu v lovu a bujarých oslavách. 
Na Velký pátek, v den zákazu lovu, se konala štvanice, které se Hubert zúčastnil se svou 
družinou. Během lovu spatřili majestátního jelena, kterého pronásledovali do hloubi 
lesa. Všichni ostatní lov vzdali, ale Hubert pokračoval sám. 
Když znavený sesedl z koně, spatřil jelena, který klidně stanul na skále s oslnivým 
křížem mezi parohy. Hubert klesl na kolena a uslyšel, jak k němu postava na kříži 
promlouvá: 
„Huberte, proč stále pronásleduješ zvěř? Je čas, abys začal hledat mě, neboť já jsem Pán 
a Bůh, který byl za tebe a všechny lidi ukřižován. Vezmi svůj kříž a následuj mě.“ 
Hubert se obrátil na víru, zřekl se majetku a odešel k biskupovi do Maastrichtu, kde byl 
vysvěcen na kněze. 
 

Takto praví legenda, která nám dala patrona sv. Huberta. Od legendy byl jen krok          
k tomu, aby i v naší honitbě a obci vznikla kaple zasvěcená sv. Hubertovi. A kdy jindy 
než v roce tak významném pro naši obec, kdy jsme oslavili 790 let od první písemné 
zmínky a zvítězili v soutěži o obec roku Jihomoravského kraje. Naše myslivecké 
sdružení chtělo přispět k tomu, aby byla obec ještě krásnější, a vytvořilo místo, které 
bude sloužit všem kolemjdoucím – místo, kde si každý může odpočinout ve stínu 
jedlých kaštanů, u kaple sv. Huberta. Během léta Radek Schoř položil základy kaple, dal 
dohromady partu přátel, a tak začala tříměsíční práce. 
 

Kaple našla své místo na Spálené cestě, naproti studánce. Byly použity více než sto let 
staré pálené cihly. Kaple je výklenková a za kovanou mříží se nachází výjev sv. 
Huberta, dílo našeho přítele, uměleckého kováře Maťa Sigeta ze Slovenského sdružení 
PZ Nová Lehota. Stejně jako v legendě, i zde jelen nese zářící kříž mezi parohy. Okolí 
kaple bylo upraveno tak, aby vznikl prostor i pro přilehlé cesty. S terénními úpravami 
pomohl Jara Mikulášek a firma MIKO Neslovice. Přátelé z okolních sdružení pomohli 
se stavbou střechy a darovali krásnou dřevěnou lavici. Kapli obklopují stromy jedlých 
kaštanů, které poskytnou potravu zvěři i kolemjdoucím. 
 

Velký dík patří obci, jejímu vedení a zaměstnancům, kteří nás podporovali. Zvláště 
děkujeme za poskytnutí místa pro kapli a zajištění kovaných prvků. Práce na úpravách 
prostoru budou pokračovat i v příštím roce, abychom vytvořili více místa k odpočinku. 
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Svěcení kaple proběhlo 3. listopadu. Potěšil nás velký zájem občanů, přátel a hostů, kteří 
se zúčastnili Svatohubertské mše. Mše začala průvodem od křížku stojícího na rozcestí    
k Radosticím a Třešinkám za doprovodu dechové hudby. V průvodu byl na voze jelen           
a čestnou stráž drželi myslivci našeho sdružení. Mši celebroval pan farář Kotík               
za doprovodu mysliveckých trubačů. Po mši, za krásného slunečného počasí,                 
se pokračovalo na myslivnu, kde bylo pro všechny připraveno občerstvení. Hosté mohli 
ochutnat zvěřinové speciality a společně s dechovkou zpívat až do noci. 
 

Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci, a věříme, že tímto započne nová tradice 
Svatohubertských mší. Kaple sv. Huberta snad přinese radost všem, kteří ji navštíví, 
zapálí svíčku nebo přispějí květinovou výzdobou. 
 

Za celé myslivecké sdružení přeji klidný závěr roku a šťastný vstup do roku příštího. 
 

René Pražák, MS Ořechov  
 

P.S.: Naše myslivecké sdružení vás srdečně zve na Myslivecký ples, který se koná            
22. února 2025. Předprodej vstupenek začne 15. prosince 2024. Rezervace je možná na 
telefonním čísle 604 300 694. 
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OŘECHOVSKÁ CHASA 
 
Ořechovská chasa Vám přeje krásné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok 2025! 
 

Děkujeme, že nás podporujete a jste s námi. Rádi bychom se s Vámi také podělili               
o radost ze zapojení do celostátního vyhlášení soutěže Vesnice roku 2024, kde jsme 
společně reprezentovali naši obec. Byla to pro nás čest být součástí této slavnostní 
události a ukázat krásu našich tradic i krojů na celorepublikové úrovni. 
 

V roce 2025 se na Vás budeme těšit již na 3. ročníku krojovaného plesu 
spolupořádaného s obcí Ořechov, a to 1. 2. 2025.  
 

Děkujeme, že s námi sdílíte lásku k folkloru a místním tradicím, a těšíme se na společná 
setkání v příštím roce! 
 

Ořechovská chasa z. s. 
 
OŘECHOVSKÉ FARNOSTI 
 
Milí ořechovští spoluobčané! 
 

Vstupujeme opět do vánočního času, který je plný vzájemného obdarování, sdílení 
společného času, setkávání. Asi bychom takto neslavili, kdyby se před více než dvěma 
tisíci lety nestala zásadní událost, která ovlivňuje i naši přítomnost. Můžeme společně 
přemýšlet o tom, co znamená: „Neboť tak Bůh miloval svět (každého člověka), že dal 
svého jediného Syna, aby žádný, kdo v Něho věří, nezahynul, ale měl život věčný“          
Jan 3,16. O Vánocích přichází jako dítě… 
 

Přeji vám všem krásně prožité Vánoční svátky. Ať jsou naplněny pokojem a radostí. 
 

Zvu na sváteční bohoslužby, které se budou konat v těchto časech:  
24.12. v 16.00 v kostele sv. Jiří – mše 
pro rodiny s dětmi 
24.12. v 22.00 v kostele Všech svatých 
“půlnoční” 
25.12. v 8.00 v kostele sv. Jiří 
25.12. v 9.30 v kostele Všech svatých 
25.12. v 11.00 v kapli v Pršticích 
26.12. v 8.00 v kostele sv. Jiří 
26.12. v 9.30 v kostele Všech svatých 
26.11. v 11.00 v kapli v Radosticích 
29.12. v 8.00 v kostele sv. Jiří 
29.12. v 9.30 v kostele Všech svatých 
1.1.2025 v 8.00 v kostele sv. Jiří 
1.1.2025 v 9.30 v kostele Všech svatých 
 
Oba kostely budou otevřeny 25. 12. odpoledne k návštěvě Betléma.  
 

Jan Kotík, farář ořechovských farností  
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Opravy našich kostelů 
 
Kostel sv. Jiří 
 

Kolem kostela sv. Jiří postupně řešíme více záležitostí. Pokračujeme postupně                  
s vkládáním nopové fólie ke stěnám lodi kostela. Tato fólie má zabránit vlhkosti, která 
vzlíná z půdy do stěn kostela. Nopová fólie je již téměř uložena kolem celé lodi kostela 
a kolem zákristie. Nyní probíhají terénní práce, zahrnování výkopu. V souvislosti 
s bouřkou a bleskem, který uhodil do kostela v srpnu 2023, jsme zjistili, že hromosvod 
kostela je již nedostatečný. Proto jsme využili výkopu pro nopovou fólii a kolem celého 
kostela instalujeme zemnící pásek, na který bude napojen nový hromosvod.  
 

Další krok, který kostel potřebuje k tomu, aby nezavlhal je co nejlepší odvod dešťových 
vod. V rámci terénních prací bude provedena revize a oprava stávají dešťové kanalizace. 
Všechny tyto práce (kromě hromosvodu) prozatím probíhaly a probíhají brigádně. Chtěl 
bych proto poděkovat všem, kteří se na nich podílejí.  
 

Kolem kostela je opěrná zeď, jejíž opravu jsme svěřili firmě Zamazal a spol. s. r. o. 
V loňském roce byla provedena mikropilotáž prvního pilíře opěrné zdi a v letošním roce 
byl pilíř celý nově vyzděný. Náklady prozatím činily přibližně 600 tisíc korun. Díky 
podpoře obce Ořechov a JMK to farnost byla schopná zafinancovat. Pilíře, které 
potřebují celkovou opravu jsou ještě dva a chtěli bychom postupně i tyto pilíře opravit. 
 

 
 
 
 



46 

 

 
Kostel Všech svatých 
 

V kostele Všech svatých probíhá generální oprava varhan, kterou provádí pan varhanář 
Tomáš Jeřábek. V letošním roce provedl práce na rozebrání, čištění, opravě píšťal, 
motoru a mnoho dalšího. Celkově to byly práce za 477 tisíc korun za přispění obce          
ve výši 250 tisíc korun. Pro příští rok jsou plánovány práce na elektrifikaci varhan          
a dokončení celkové opravy. Náklady budou činit 520 tisíc korun. Pan Jeřábek přišel 
s myšlenkou, že by bylo vhodné doplnit do varhan chybějící sady tónů (tzv. rejstříky), 
pro které bylo ve varhanách nachystané místo, ale píšťaly nebyly nikdy osazeny. Cena 
nových rejstříků bude činit cca 180 tisíc korun. Termín celkového dokončení varhan 
bude srpen 2025, ale snad již na Velikonoce budou varhany v provozuschopném stavu. 
 

Přistoupili jsme také k základní opravě střechy kostela. Celková oprava střechy 
s výměnou střešní krytiny a opravy fasády byla vyčíslena na horentní sumu 6 milionů 
korun. Na opravu střechy máme vyřízené stavební povolení, které by v lednu vypršelo         
a museli bychom žádat znovu, proto jsme již v letošním roce museli přistoupit 
k zahájení stavby. V rámci EFR jsme rozhodli, že provedeme alespoň základní práce, 
které zajistí, aby již do kostela dále nezatékalo a výměnu krytiny můžeme nechat na 
později. Velkou pomoc nám poskytuje farnost Křižanov zapůjčením lešení, které 
dostáváme za symbolický poplatek a za dopravu. Skupina lešenářů z Křižanova nám 
také výrazně pomohla, protože práce provedla brigádně. Takto pomáhají s lešením na 
mnoha kostelích a patří jim za to velký dík. Letos byly provedeny základní klempířské 
práce a tam, kde je lešení, tak byla opravena fasáda. Klempířské práce byly vysoutěženy 
za 149 tisíc korun (firma Jaromír Horníček) a oprava fasády za 251 tisíc korun          
(DPN stav, David Pařil). Chtěl bych poděkovat všem, kteří přiložili ruku k dílu při 
stavbě lešení. Farnosti to ušetřilo nemalé prostředky (již cca 150 tisíc korun). 
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Koláč pro hospic pomáhá nevyléčitelně nemocným  

– celkový výtěžek je 567 709 Kč 

Lidé prostřednictvím sbírky Koláč pro hospic v tomto roce pomáhají pacientům 
s nevyléčitelným onemocněním celkovou částkou 567 709 Kč, z čehož výtěžek            
30 270 Kč byl vybrán prostřednictvím charitní mobilní sbírky na trase Přísnotice – 
Nosislav – Blučina – Ořechov – Bratčice. 

Sbírka se uskutečnila 9. října 2024 a dárci podpořili hospicovou péči osobně na 
charitních stáncích v Rajhradě, Židlochovicích, Šlapanicích, Rosicích, Ivančicích, 
Modřicích, Říčanech, Ostrovačicích, Veverských Knínicích a Rajhradicích, stejně jako    
v dalších obcích – Přísnotice, Nosislav, Blučina, Ořechov, Bratčice, Želešice, Moravany, 
Troubsko, Střelice, Silůvky, Telnice, Újezd u Brna, Sokolnice, Mokrá-Horákov, kde 
charitní auto zastavilo v předem ohlášených časech. Jako poděkování si dárci odnesli 
jeden z 5 635 koláčů, perníků či bezlepkových muffinů, které připravily pekárny, 
dobrovolné pekařky, školy či školky. Celkem se do sbírky zapojilo 70 dobrovolníků          
a zaměstnanců. 

Podpora pro Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa a Mobilní hospic sv. Jana 
přicházela i ve formě online příspěvků – převodem na sbírkový účet, platební bránou 
nebo přes QR kód, a to z celkové výši 161 402 Kč. Rajhradská Charita si velmi váží 
pomoci od různých organizací, včetně firem, škol, školek, nemocnic a spolků, které se 
do sbírky zapojily. 

„V lůžkovém i mobilním hospici poskytujeme pacientům v závěru jejich života 
specializovanou paliativní péči, která zmírňuje příznaky onemocnění, aby zůstala            
v maximální možné míře zachována kvalita jejich života. Díky darům můžeme pořídit 
potřebné vybavení a zařízení. Z letošního výtěžku zakoupíme zdravotnický a převazový 
materiál, prostředky k ošetření proleženin, včetně jejich prevence. Dále budou 
zakoupeny hygienické pomůcky, inkontinenční pomůcky, kosmetické přípravky, 
výživové doplňky a další bílkovinné přídavky,“ uvádí Magda Kocmanová, vrchní sestra 
Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa. 

Sbírku lze podpořit prostřednictvím platební brány na webu: 
https://rajhrad.charita.cz/kolac-pro-hospic/. 

Jitka Štefánková, DiS. 
pracovnice vztahů k veřejnosti 
tel: +420 730 599 752 
email: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz 
Oblastní charita Rajhrad 
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad  
web: www.rajhrad.charita.cz 
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UNIE ROSKA 
 
7. ročník Roskiády v Nymburce 
 

Datum konání: 13. 9. 2024 
Datum ukončení: 15. 9. 2024 
 

Ve dnech od 13. do 15. září 2024 se konal 7. ročník Roskiády – sportovních her pacientů 
s roztroušenou sklerózou, který se konal, jako obvykle, ve Sportovním centru 
v Nymburce a Roska Brno-venkov se jako každý rok zúčastnila. 
 

V pátek 13. září odpoledne se konalo celorepublikové shromáždění delegátů Unie 
ROSKA. Pro všechny účastníky Roskiády pak byla určena přednáška paní 
doc.PhDr.Dr.phil Laury Janáčkové (psycholožka, sexuoložka, zakladatelka Institutu 
partnerských vztahů) na téma „Zvládání nadlimitních životních situací“. Předmětem 
byla problematika stresu, jeho příčin, vlivu na zdraví člověka a způsoby jeho zvládání. 
Stres charakterizovala jako nadlimitní životní zátěž v důsledku vzniku a působení 
různých stresorů, jimž je člověk vystaven, přičemž se s nimi každý vyrovnává různě. 
 

Hlavním soutěžním dnem byla sobota. Po nástupu soutěžících dle jednotlivých spolků 
přivítala účastníky sportovních her paní Ing. Jiřina Landová, předsedkyně Výkonné rady 
Unie ROSKA, a seznámila nás s programem a pravidly soutěží. Soutěžilo se v deseti 
disciplinách: stolní tenis, hod míčem na koš, střelba hokejkou na branku, kop na branku, 
hod míčem do koše ze sedu, šipky, plavání, vrh koulí, boccia, hod kroužky na cíl. 
Soutěžili jednotlivci, zvlášť ženy a muži. Pouze v disciplíně boccia soutěžila družstva. 
  

Po večeři proběhlo slavnostní vyhlášení výsledků soutěžního dne, které moderovala paní 
Ing. Jiřina Landová. Současně nám představila pana Francesca Tabelliniho, trenéra 
oddílu basketbalu v Nymburce (pochází z Itálie a trénuje oddíl prvním rokem), a pana 
Jakuba Tůmu, člena družstva. Krátce se představili a pohovořili o práci a výsledcích 
oddílu, který získal již po devatenácté titul mistra republiky. Pan Tůma je aktivním 
sportovcem už řadu let, přičemž se musí vyrovnávat (a to úspěšně) s roztroušenou 
sklerózou. 
 

Oba pánové pak přistoupili k předávání cen vítězům jednotlivých disciplin, kteří se 
umístili na 1. až 3. místě. Byly předány medaile, diplomy a malé dárky. 
 

Lze konstatovat, že naše akce byla úspěšná a prokázala schopnosti lidí  
i přes onemocnění RS. Musíme ocenit úsilí a dobré výsledky účastníků  
i s větším hendikepem (vozíčkáři a lidé s hůlkami). Někteří z nich dokonce dosáhli i na 
stupně vítězů. Roska Brno venkov si odvezla celkem osm medailí, a to i první místo 
družstev v boccia. Akce je pořádána za finanční podpory Ministerstva zdravotnictví ČR. 

 
Rekondice Horní Bečva – Roska Brno-venkov 
 

Ani se nechce věřit tomu, ale naše letošní rekondice se už pomalu stává minulostí. 
Přijeli jsme na Horní Bečvu do hotelu MESIT v neděli 9. 6. 2024 a strávili zde sedm 
krásných dní. Nebyla to ale žádná rekreace a lenošení, jak by se mohlo někomu 
nezúčastněnému zdát. Každý den měl svůj pevný řád. Originální budíček byl již v půl 
sedmé, zazpívat nám přišli pan „doktor“ se sestřičkami, námořníci, Tyroláci.  
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Před snídaní byla rozcvička na terase na čerstvém horském vzduchu. Dopoledne jsme 
cvičili pod vedením našich cvičitelek Katky a Marušky. Odpoledne  
byl pestrý program – cvičení v bazénu, sportovní soutěže, přednášky či rukodělná 
činnost a vycházky do okolní přírody. Důležitou součástí celé rekondice byl i společně 
strávený čas nejen při cvičení, ale i při společných večerech, kde jsme oslavili kulaté 
narozeniny několika z nás a pobavili se při tradiční tombole. O hudební doprovod se 
jako vždy postaral Vašek se svými klávesy, a všichni si při tom rádi zazpívali. Byla to 
nádhera přijet do úžasné beskydské přírody na prahu léta a kochat se rozkvetlými 
loukami na stráních za krásného slunného počasí, které nás provázelo po celý pobyt. 
Poděkujme nyní našim vedoucím Věrce a Jarce za perfektní přípravu a organizaci celé 
rekondice, také naší zdravotnici Aničce, a všem kteří nás bavili svými nápaditými 
scénkami.  
 

V poslední řadě nesmíme zapomenout poděkovat našim sponzorům, bez kterých by 
nebylo možno tuto rekondici uspořádat, jsou to zejména: Město Kuřim, MČ Brno-
Vinohrady, Obec Ořechov, Městys Blížkovice, Obec Zbýšov u Brna, Kratochvilka, Pila 
Tetčice. 
 

Přejeme si, abychom se zde za rok ve zdraví zase sešli.  Věra Dvořáková 
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OBLASTNÍ CHARITA BLANSKO 
 
Co je vlastně Chráněné bydlení … 

Chráněné bydlení Betany Boskovice poskytuje podporu lidem s mentálním                     
a kombinovaným postižením.  

Lidí s podobným hendikepem je na světě spousty.  Je možné, že jich přibývá.  
V průběhu času se k nim přistupovalo různě. V některých společnostech se postižené 
děti zabíjely hned po narození, nepřežily by. Později měly status tzv. obecních bláznů,           
a je možné, že mohly být své komunitě (obci) i užiteční, protože vykonávali práce,           
za které se většina lidí styděla. Ale právě tímto způsobem se zapojovali do společnosti, 
ve které žili. 

Říkáme, že časem se péče o lidi 
s hendikepem institucionalizovala. Péči 
postupně převzal stát, protože civilizovaná 
společnost se stará o své nejpotřebnější 
spoluobčany. Stát vytvořil zákon                
o sociálních službách a ukládá institucím, 
které se péčí o potřebné zabývají, pravidla        
a povinnosti. Chráněné bydlení Betany 
Boskovice je - jak už sám název napovídá - 
služba, která potřebným klientům 
umožňuje v našem zařízení především 
bydlení. Kromě toho se u nás lidé 
s mentálním hendikepem učí, jak se 
důstojně zapojit do chodu společnosti, jak 
se postarat o svou osobu. Za naší podpory 
zkoušejí samostatně bydlet, zatímco jim 
naši pracovníci pomáhají například 
s úklidem domácnosti, s přípravou jídla, 
osobní hygienou, ale také s partnerskými 
nebo rodinnými vztahy nebo při jednání 
s úřady.  

Naším přáním a snahou je, aby klienti 
služby mohli žít plnohodnotný život stejně 
jako jejich vrstevníci. 

   Michal Griga, sociální pracovník 
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2025 
 

Opět přichází čas, kdy Oblastní charita Rajhrad připravuje Tříkrálovou sbírku. 
„Budeme vděční, pokud se i letos rozhodnete sbírku podpořit. Vaše podpora má 
pro nás obrovský význam. Díky příspěvkům můžeme nadále poskytovat pomoc 
těžce nemocným seniorům, ohroženým dětem, lidem s fyzickým či mentálním 
postižením, a těm, kteří se ocitli v hmotné nebo sociální nouzi. Společně s vámi 
můžeme rozvíjet naše služby, modernizovat zařízení, a především podporovat 
ty, kteří si nemohou pomoci sami. Koledníky budete moci potkat v ulicích mezi 
1. a 14. lednem 2025, nebo můžete přispět pomocí online platby či QR kódu,“ 
uvedla Mária Durkáčová, koordinátorka Tříkrálové sbírky za Oblastní charitu 
Rajhrad. V obci Ořechov budou koledníci chodit v sobotu 11. ledna 2025. 
Zájemci o pomoc s tříkrálovou sbírkou se mohou hlásit u pana starosty 
Tomáše Dudíka na telefonním čísle 736 537 231. 
 

Výtěžek z nadcházející Tříkrálové sbírky plánuje rajhradská Charita využít        
na následující projekty: 

• Pořízení matrací pro pacientská lůžka v hospici. 
• Obnova vybavení pohotovostní místnosti pro lékaře Domu léčby bolesti 

s hospicem sv. Josefa. 
• Renovace interiérů budovy hospice (výměna dveří, malování a další 

úpravy). 
• Rekonstrukce podlahy v hospicové kapli. 
• Obnova vozového parku. 
• Finanční podpora aktivit dobrovolnického centra a dobrovolníků. 
• Podpora činnosti Charitní záchranné sítě. 
• Finanční pomoc pro ukrajinské uprchlíky. 
• Fond individuální pomoci. 

 

DĚKUJEME vám všem, kteří se do sbírky zapojí a přispějí. 
Kontakt: Oblastní charita Rajhrad, Jitka Štefánková, Tel: +420 730 599 752 



52 

 

ČESKÝ SVAZ ZAHRÁDKÁŘŮ 
 

Z činnosti spolku v končícím roce 2024 
 

Ořechovští zahrádkáři se podíleli na prezentaci v průběhu roku, na akcích pořádaných 
obcí Ořechov, opravovali jsme čerpadlo vody a střechu na zahrádkářském domku, v září 
jsme uspořádali výstavu ovoce a zeleniny v Kulturním centru, koncem září              
a v říjnu jsme měli v provozu moštárnu, moštování bylo na úrovni 30% oproti minulému 
roku, protože se ovoce neurodilo, dále jsme přijali tři nové členy. 
 

Přejeme klidné prožití Vánočních svátků a hodně zdraví, štěstí v novém roce 2025 
 

Ladislav Kovalovský, předseda 
 

Příspěvky občanů    
 

Dočkáme se opravy „pérovky“? 
 

Vážení spoluobčané, 
 

dovolte mi, abych vás touto cestou informovala o jednáních, které jsem s příslušnými 
orgány vyvolala ve věci neuspokojivého stavu krajské silnice III. třídy č. 15267                        
z Ořechova směrem na Střelice – rozcestí. 
 

Jako občanka Ořechova jsem se dne 11. dubna 2024 písemně obrátila na náměstka 
hejtmana pro dopravu Jihomoravského kraje (dále jen JMK) pana Ing. Bc. Jiřího Crhu 
s dotazem, proč dosud nebyla z výše uvedeného důvodu zařazena do plánu oprav. 
 

Dne 24. dubna mě pan náměstek písemně informoval o skutečnosti, že uložil řediteli 
Správy a údržby silnic JMK (dále jen SÚS JMK) panu Bc. Romanu Hanákovi zpracovat 
tak zvanou diagnostiku komunikace (prověření stavu vozovky). Uvedl, že případná 
rekonstrukce silnice by byla z důvodu zajištění náročné projekční a majetkoprávní 
přípravy poměrně časově náročná. Zároveň mě odkázal obracet se ve věci případné 
opravy této silnice na SÚS JMK. 
 

Dne 3. července jsem se písemně obrátila na ředitele SÚS JMK pana Hanáka s dotazem, 
jak pokročil ve zpracování diagnostiky. Zároveň jsem zdůraznila nutnost přípravy 
rekonstrukce silnice tak, aby po její realizaci nebyla "ošetřovaná" jen formou „běžné 
údržby“.  
 

Dne 25. září mě pan ředitel Hanák písemně informoval o skutečnosti, že diagnostika 
silnice byla zpracována a schválena. Dále mně sdělil, že SÚS JMK zahajuje práce          
na přípravě rekonstrukce silnice. 
 

Dne 16. října jsem obdržela od vedoucí investičního úseku oblasti Střed                            
paní Ing. Markéty Karbanové zprávu o činnostech, které musí být zajištěny před 
samotnou rekonstrukcí silnice. 
 

Plán přípravy rekonstrukce silnice v úseku Ořechov – rozcestí Střelice vám tímto 
v hlavních bodech předkládám: 
 

- do konce roku 2024 po provedené diagnostice silnice bude vybrán projektant, který 
zpracuje dokumentaci pro povolení stavby; 
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- v průběhu roku 2025 bude požádáno o povolení stavby; 
- začne se s přípravou a projednáváním výkupu pozemků potřebných pro realizaci 

rozšíření komunikace a nového odvodnění; 
- po vyřešení majetkoprávní přípravy bude zpracována dokumentace pro provedení 

stavby; 
- pote bude provedeno výběrové řízení na zhotovitele stavby a zahájena rekonstrukce 

silnice. 
 

Dále mně paní Karbanová sdělila, že mimo tuto stavbu SÚS JMK připravuje v okolí 
Ořechova rekonstrukci silnice č. II/152, a to směrem na Hajany a Ivančice. V plánu je 
také oprava silnice v Ořechově. 
 

Jsem ráda, že se příslušné orgány zabývaly mojí žádostí, a děkuji jim za to. Pevně věřím, 
že rekonstrukce silnice bude dotažena do zdárného konce. A to i díky tomu, že v této 
záležitosti už nyní konají správní lidé správné kroky, a tak opravený úsek silnice nebude 
jen hudbou budoucnosti.  
 

S přáním všeho dobrého Libuše Olivová  
 
Poutní zájezd do Maria Zell 
 

Maria Zell, poutní místo, které by měl každý Moravan alespoň jednou za život navštívit. 
Vždyť je to vlastně také naše poutní místo, stejně jako Svatý Hostýn, Velehrad nebo 
Žarošice. První kostel zde kolem roku 1200 nechal postavit Moravský markrabě 
Vladislav Jindřich, který je zobrazen s chotí Heilwidou, s přímluvou sv. Václava,              
v modlitbách před Pannou Mariou Celskou na vstupním portále poutní baziliky 
v Mariazell.  
 

Poutní trasa na toto posvátné místo vedla dříve přes naši obec. Na tradici poutě navázala 
také parta chlapů z Ořechova, kteří se na ni vydali, tentokrát ne pěšky, ale na kolech.     
My ostatní, co nejsme zdaleka tak zdatní, jsme zvolili způsob pouti autobusem.         
Dne 14. srpna se na pouť vydal skoro plný autobus. Těch pár volných míst bylo určeno 
právě poutníkům na kolech, aby měli méně namáhavou cestu domů. Ranní cesta ubíhala 
hladce. Hory, kterými je toto místo obklopeno, nás nepřestávaly fascinovat. Po příjezdu 
jsme se sešli s cyklo poutníky v kapli sv. Michaela Archanděla, kde otec Jan sloužil mši.  
 

Po prohlídce poutní baziliky jsme se rozešli po městě, které je mimo jiné známo svým 
perníkem. Ten si mnozí z nás přivezli jako voňavý suvenýr domů. Naší další zastávkou 
bylo nedaleké jezero Erlaufsee. Krásná pláž i průzračná voda lákala ke koupání. 
Nechybělo ani příjemné občerstvení v místní hospůdce. Naši poutníci na kolech se         
po vykoupání vydali na část cesty domů sami. My ostatní jsme přejeli do starobylého 
kláštera cisterciáků v Lilienfeldu. Krásnou prohlídku v češtině nám provedl místní bratr, 
který je rodákem z Moravy. Zde se k nám přidali i cyklisté a společně jsme pokračovali 
domů. Krásně prožitá středa plná dojmů byla pro nás všechny dnem, na který se 
nezapomíná.         

 
Tomáš Dudík 
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Bohumil Šmíd 
Pohádka k zamyšlení 

 
Kdykoliv pohlédneš do svých představ, 

uvidíš polní cesty, stráně a údolí. 
V nich se večerní hvězda houpá 
se všemi květy a celou krásou. 

Vždy budeš snít 
o tom, jak voní láska 

a zdát se ti bude, 
že v palác z křišťálu tě zvony zvou. 

Ve tvém srdci se otevře kniha. 
Skloníš se a klekneš bez pokory 

a budeš vzpomínat a číst 
s láskou, bez zloby. 

 
Kořeny stromů rozprostřou svoji síť, 

budou se proplétat pod tebou 
a v tanci stínu se změní 

v noc poslední, ze světla vesmíru 
naděje a spásy. 

 
Přijde z dalekých cest, 

jako hvězda co tě svede a poblázní. 
Všechno tě zmate, 

tisíce korálků, možné i nemožné. 
Náhle vztáhneš ruku 

a zmizí vše. 
Jen z dálky se vrací ozvěna 

z nadpozemských představ a cest 
jen snem a naději splněna. 

V té chvíli se struna z pohádky 
v nebi přetrhne. 
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Václav Šmíd 
Netradiční N O V O R O Č N Í   P Ř Á N Í 
 
V čase, kdy se, jak vždy, sejde rok s rokem 
ten nový snad i s očekávanou nadějí, 
že lidstvo konečně vyjde stejným krokem 
vstříc novým zítřkům slunnou alejí. 
 
Že snad přestanou umírat lidé a děti 
pod palbou smrtelně vedených střel, 
kdy často jen rozdílnost víry či barvy pleti 
je příčinou hromady zubožených těl. 
 
Kdy války vedené jen v touze po moci 
každým dnem k horšímu mění osudy lidí, 
kdy nevinní ve své nekonečné bezmoci 
nechápou, že ti, co světu vládnou, to nevidí. 
 
Vidí! Však touha po zisku, neomezená moc 
a zvrácenost životních hodnot v něčí hlavě, 
kdy byznys je víc jak lidská důstojnost, 
je příčinou nezájmu dát stop válečné vřavě. 
 
A tak i pro příští rok ztrácím naději 
v ukončení té nesmírně kruté lidské zloby, 
kdy z utrpení a smrti nevinných obětí 
bohatne jen bezcitná zbrojařská lobby. 
 
Proto ani při vší úctě k presumpci neviny 
se neobávám říct, že kdo velí tomu zvěrstvu, 
i ti, kteří se na něm podílejí, nejsou bez viny 
a že z pohledu práva na život neujdou trestu. 
 
P.S. 
Však ani my to nebudeme mít na rok lehké 
a vzhledem k tomu, že nejsem zvyklý lhát, 
cítím, že by to bylo z mé strany pokrytecké 
přát vše nejlepší, když vím, že tomu nebude tak. 
 
Proto až v čase, kdy u vás purpura zavoní 
a zavládne atmosféra lásky a snad i naděje, 
mějte se ve zdraví alespoň tak jak vloni 
a ani ostatním lidem, ať se nic zlého neděje. 
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Inzerce   

 

 

 

SERVIS a OPRAVA  

NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ 

Diagnostika ZDARMA! Vyzvednutí u Vás.  

Rozumné ceny, rychle a spolehlivě, 25 let praxe. 

Bednář, tel.: 608 880 107 

 



58 

 

 

 

 

 

 
 



59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hledám dlouhodobý pronájem bydlení 

pro jednu osobu v obci Ořechov a okolí 

o velikosti 2+1 nebo 2+kk z důvodu přestěhování. 

Kontaktujte mne prosím  

na telefonním čísle 777 604 440 

 

Pronajmu v Tikovicích 
neoplocenou zahradu o velikosti 1750 m2 

k hospodářskému užívání. 
Pro bližší informace mne kontaktujte  

na e-mailu pipal.vitezslav@seznam.cz, 
 nebo na telefonním čísle 606 165 248 
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Ořechovský zpravodaj vydává: 
 

Obec Ořechov, Zahradní 216/1, PSČ: 664 44, Ořechov, IČ: 00282278 
Ev. č. MK ČR E 10132. V roce 2024 Ořechovský zpravodaj vychází celkem 3x.                 
Distribuce Ořechovského zpravodaje č. 3/2024: od 17. prosince 2024. 
Uzávěrka příspěvků prvního čísla zpravodaje roku 2025: 15. března 2025 
Příspěvky přijímá Obecní úřad Ořechov na e-mailu: ekonom@orechovubrna.cz 
Délka příspěvků by neměla překročit 1 a 1/2 strany A5. Za správnost údajů uvedených 
ve článcích Ořechovského zpravodaje odpovídají jejich autoři.  
 

Možnost inzerce: 
1 stránka barevná: 1.200 Kč včetně DPH, 1 stránka černobílá: 960 Kč včetně DPH. 
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